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Vadības sleja

“Esam stipra  
komanda”

DAINIS VINGRIS,  
Aizkraukles novada domes  
priekšsēdētāja vietnieks attīstības  
un sadarbības jautājumos 

Laiks skrien ļoti ātri, būs jau 
aizritējis pusgads, kopš strā-

dā jaunā Aizkraukles novada paš-
valdība. Izaicinājumu un izšķir-
šanos ir bijis gana daudz. Būs 
izveidota jauna struktūra, noda-
ļas, pārvaldes, veikta darbinieku 
atlase.  

Darba procesu vēl sarežģītāku 
rada Covid-19 ierobežojumi, bet 
grūtības mūs padara tikai stiprā-
kus. Esam iemācījušies strādāt 
attālināti “Team” vai “Zoom” plat-
formās, lai gan jāatzīst, ka lielas 
grūtības visiem sagādā lietvedī-
bas programma “Lietvaris”. Ceram, 
ka programmētāji līdz jaunajam 
gadam spēs uzlabot un sakārtot 
sistēmu.

Šajā laikā esam apmeklējuši 
apvienību pārvaldes, iepazinuši un 
uzzinājuši par realizētajiem pro-
jektiem. Izdarīts ir ļoti daudz, par 
to paldies speciālistiem, kuri ir 
daudz un ražīgi strādājuši. Esam 
iezīmējuši nākotnes investīciju 
projektus, uzsverot, ka jāattīsta 
ne tikai pilsētas, bet arī lauki.

Esmu viesojies visās novada 
pašvaldības mācību iestādēs. Va-
ram patiesi lepoties ar saviem pe-
dagogiem un plašo iespēju klās-
tu, ko piedāvā audzēkņiem. 
Daudzviet biju pārsteigts par teh-
noloģijām, kuras ieviestas iestā-
dēs un, protams, pedagogu “mir-
dzošajām acīm”, no sirds darot 
savu darbu.

Sācies darbs pie pašvaldības 
2022. gada budžeta, kur būs daudz 
jūtīgu jautājumu, piemēram, audzēk-
ņu ēdināšanas finansējums, at-
balsts biedrībām, ceļu un ielu re-
montu finansēšana, investīcijas 
mācību iestādēs, sporta infrastruk-
tūrā un tā tālāk… 

Nedrīkstam palaist garām Eiro-
pas Savienības fondu projektu 
iespējas, jāstrādā pie projektu un 
pieteikumu sagatavošanas. Taču 
mēs esam stipra komanda, un 
mums viss izdosies!

Kā ik gadu, arī šoruden Zem-
gales plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības atbalsta centrs no-
vadus aicināja apzināt uzņēmējus un 
labākos izvirzīt tradicionālās balvas 
“Gada uzņēmējs Zemgalē” saņem-
šanai. Šogad Aizkraukles novadā 
balvu saņēma trīs uzņēmumi – SIA 
“Arnolija” no Pļaviņām, “Liellopu iz-
soļu nams” no Mazzalves un “Kāpiņa” 
no Kokneses . 

Zemgales plānošanas reģiona atzinību 
saņem vidējo un mazo uzņēmumu īpaš-
nieki, kuru uzņēmums reģistrēts vai veic 
saimniecisko darbību konkrētās pašval-

dības teritorijā. Nominētajiem uzņēmu-
miem nedrīkst būt ne nodokļu parādu, 
ne arī pārkāpumu darba tiesisko attiecī-
bu un darba aizsardzības jomā. Preten-
dentam  jāveic videi draudzīgu tehnolo-
ģiju ieviešana, jābūt aktīvam vietējā vai 
ārzemju tirgus dalībniekam. Īpaši aug-
stu tiek vērtēts uzņēmēju radošums un 
inovāciju ieviešana, kā arī sabiedriskā 
aktivitāte.

Atgriežas, lai saimniekotu
Kategorijā “Gada jaunais uzņēmējs” 

šogad balvu saņēma Pļaviņu uzņē-

mums SIA “Arnolija” (“In Burger”), kas 
sniedz mobilās ēdināšanas pakalpoju-
mus. Nodibinot uzņēmumu, SIA Arnolija 
īpašniece Indra Avotiņa radīja darba 
vietu ne tikai sev, bet vēl trīs novada 
iedzīvotājiem. Uzņēmums darbojas Pļa-
viņās, radot omulīgu un  iecienītu pulcē-
šanās vietu jauniešiem, novada iedzī-
votājiem un pilsētas viesiem. 

Ar “Leader” projekta finansiālo atbal-
stu uzņēmums šovasar iegādājies otru 
“In Burger” mobilās ēdināšanas treileri, 
kas dodas uz dažādiem pasākumiem un 
to var izmantot arī stacionāri. 

INDRA AVOTIŅA atgriezusies dzimtajās 
Pļaviņās un nodibinājusi savu uzņē-
mumu.           

KASPARAM ĀDAMAM saimniekošanā pa-
līdz mantotās un paša darbā uzkrātās 
zināšanas. 

INESE K ĀPIŅA vada amatu centru  
“Dunense” un viesu namu “Mazā Kāpa” 
Koknesē.

Meklējam svētku egli!
Arī šogad vēlamies, lai Aizkraukles centrālajā laukumā 

rotātos visskaistākā egle, tāpēc aicinām iedzīvotājus iz-
teikt ierosmes un piedāvājumus, kā pie tādas tikt! Ja jums ir 
skaista egle, dodiet ziņu, un pašvaldības darbinieki to atgādās 
un liks goda vietā. 

Aizkraukles pašvaldības izpilddirektora vietnieks Kaspars Snie-
dzītis teic, ka šogad tiek turpināta pērn aizsāktā tradīcija Ziemas-
svētku egles meklēšanās iesaistīt sabiedrību. Pērn izcilu balzama 
baltegli pašvaldībai uzdāvināja Agnese Kurti. 

Arī tagad ikviens, kura īpašumā ir liela un skaista egle, bet pa-
šam īpašniekam tā nav vajadzīga, aicināts atsaukties un piedāvāt 
to Aizkraukles novada pašvaldībai. Ja egle patiks un atbildīs skais-
tākās godam, to vedīsim uz Aizkraukli, lai novietotu pilsētas cen-
trālajā laukumā un izpušķotu. Vajadzības gadījumā pašvaldība egli 
var arī iegādāties.

Svētku eglei jābūt apmēram 15 metru augstai un kuplai, ar labu 
zaru konusa veidojumu. Tai jābūt pieejamai, lai var piekļūt ar atbil-
stošu transportu, lai egli nozāģētu un atgādātu Aizkrauklē. Šos dar-
bus uzņemas veikt Aizkraukles novada pašvaldība.

Ja jums ir skaista egle vai zināt, kur to dabūt, ziņu gaidīsim līdz 
30. novembrim. Piedāvājumus rakstiet e-pastā: kaspars.sniedzitis@
aizkraukle.lv vai zvaniet pa tālruni 26438208.

PĒRN skaisto egli Aizkrauklei uzdāvināja Agnese Kurti.
Foto no pašvaldības arhīva

Foto no uzņēmēju privātā arhīva
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Administrācijā būs jaunas nodaļas

SIA “Arnolija” īpašniece Indra Avo-
tiņa augusi un mācījusies Pļaviņās, vē-
lāk zināšanas servisa, viesmīlības un 
tūrisma menedžmentā papildinājusi, 
studējot ārzemēs. 

Pēc vairāk nekā desmit gadu prombūt-
nes Indra atgriezusies dzimtajā pilsētā. 
Par spīti sarežģītajai situācijai un dažā-
diem ierobežojumiem, 2020. gada viņa 
nodibināja uzņēmumu SIA “Arnolija”, 
un jau jūnijā darbu uzsāka mobilās ēdi-
nāšanas treileris “In Burger” ar savda-
bīgām ātrajām uzkodām. 

SIA “Arnolija” īpašniece Indra ir aktīva 
un pretimnākoša, viņa izveidojusi ļoti la-
bu sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem, 
biedrībām un pašvaldības iestādēm.

Manto pieredzi 
un uzkrāj zināšanas

Kategorijā “Gada vidējais vai lielais uz-
ņēmējs” balva piešķirta Mazzalves pa-
gasta SIA “Liellopu izsoļu nams”. Uz-
ņēmuma vadītājs Kaspars Ādams ir 
liellopu audzētājs trešajā paaudzē, kurš 
mantotās un paša darbā uzkrātās zi-
nāšanas, pieredzi un mīlestību pret 
nozari veiksmīgi novirza uzņēmuma 
attīstībai. Jau 11 gadus Liellopu izsoļu 
nams piedāvā  saimniekiem drošu 
dzīvnieku realizāciju, stiprinot saim-
nieku ticību, ka arī gaļas liellopu noza-
re var attīstīties un būt stabils pamats 
saimniekošanai laukos. 

SIA “Liellopu izsoļu nams” pasaules 

tirgū pārstāv Latvijas gaļas liellopu 
audzētājus, tas ir Latvijā lielākais ga-
ļas šķirņu dzīvnieku eksportētājuzņē-
mums, kurš eksportē bioloģisko liellopu 
kautķermeņus un nodrošina katras valsts 
importa prasībām noteikto analīžu veik-
šanu pirms eksporta, kā arī papildus ana-
līžu nodrošināšanu pēc klienta vēlmēm.

Uzņēmējs sadarbojas ar pašvaldī-
bu, sniedzot morālu un finansiālu at-
balstu, piemēram, piešķirot stipendijas 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas audzēkņiem. Tāpat uzņēmums 
jauniešiem labprāt piedāvā darbu sa-
vā saimniecībā. Kaspars Ādams aktīvi 
sadarbojas ar vietējām nevalstiskajām 
organizācijām, kā arī līdzfinansē dažādu 
projektu īstenošanu. 

Ar mīlestību  
pret Koknesi

Nominācijā “Gada mazais vai mikro 
uzņēmējs” apbalvota SIA “Kāpiņa”, 
kas darbojas tūrisma nozarē un rūpē-
jas par ādas mākslinieciskās apstrā-
des aroda saglabāšanu. Amatu cen-
tra saimniece Inese Kāpiņa ir ādas 
mākslinieciskās apstrādes meistare ar 
vairāk nekā 30 gadu pieredzi. 

Vēloties saglabāt zināšanas par šo 
profesiju un nodot tās tālāk citiem, 2005. 
gadā tapa amatu, atpūtas un mācību 
centrs “Mazā kāpa”, kas  2019.  gadā 
pārcēlās uz jaunām telpām Kokneses 
centrā un ieguva nosaukumu “Du-
nense”. Sākotnējā darbnīca un atpū-

tas vieta  joprojām darbojas kā viesu 
nams “Mazā Kāpa”. Jaunais nosau-
kums apliecina Ineses mīlestību pret 
Koknesi.  

Ineses Kāpiņas vadītais amatu centrs  
“Dunense” un viesu nams “Mazā Kā-
pa”  ir vieni no ievērojamākajiem Kok-
neses tūrisma uzņēmumiem un apska-
tes vietām. Amatu centrs nodarbojas 
ar somu, maku, suvenīru, jostu, rotu, 
plānotāju vāku, viesu grāmatu, albu-
mu un citu dabīgās ādas izstrādājumu 
ražošanu un tirdzniecību, piedāvā ek
skursijas ar līdzdarbošanos radošajā 
darbnīcā, uzņem jaunlaulātos, kā arī 
apmāca grupas dabīgās ādas māksli-
nieciskajā apstrādē. 

Būs balle pilī
SIA “Arnolija”, SIA “Liellopu izsoļu 

nams” un SIA “Kāpiņa” 15. novembrī 
elektroniski saņēma Zemgales plāno-
šanas reģiona piešķirto augstāko ap-
balvojumu – Atzinības rakstu. Konkur-
sa laureāti tradicionāli saņem arī piemi-
ņas velti ar Zemgalei raksturīgo vējdzir-
navu atveidu un naudas balvu 500 
eiro apmērā. Plānots, ka pēc pandē-
mijas ierobežojumu atcelšanas uzņē-
mēji tiks godināti arī klātienē, un svinī-
gais pasākums, kā ierasts, notiks kādā 
no Zemgales pilīm. 

Sveicam uzņēmējus un lepojamies, 
ka mūsu novadā dzīvo daudz darbīgu 
cilvēku!

EVIJA VECTIRĀNE

Pēta piesārņoto  
teritoriju

Aizkraukles novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu ar SIA “In-

tergo Baltic” par papildizpētes veik-
šanu vēsturiski piesārņotajā teritorijā 
Dzelzceļa ielā 10. 

Saskaņā ar iepriekš veiktajiem izpē-
tes darbiem, bijušās dzelzsbetona iz-
strādājumu rūpnīcas teritorijā iežos, 
gruntsūdenī un peldošajā slānī atro-
das vairāk nekā 250 tonnu naftas pro-
duktu. 2017. un 2019. gadā naftas pro-
duktu klātbūtne konstatēta Pļaviņu HES 
drenāžas sistēmās. Izvērtējot pašrei-
zējo situāciju, pastāv draudi, ka pie-
sārņojums var nokļūt Daugavā, tāpēc 
nepieciešama nekavējoša rīcība, lai to 
nepieļautu.

Sākot ar izpētes uzsākšanu 2021. ga-
da septembrī, patlaban aktīvi tiek atla-
sīti visi pieejamie arhīvu materiāli, 
ģeoloģisko, hidroģeoloģisko paramet-
ru un piesārņojuma avota un migrāci-
jas raksturošanai. Oktobrī un novem-
brī veikti ģeofiziskās radiolokācijas un 
elektroprofilēšanas izpēte, kā arī pre-
cizēta piesārņojuma izplatības kontū-
ra vertikālā un horizontālā griezumā.  

Turpinās dokumentu sagatavošanas 
un saskaņošanas darbi izpētes urbu-
mu ierīkošanai AS “Latvenergo” pār-
valdītajā Pļaviņu HES teritorijā. 

Papildizpētes darbus līdzfinansē Lat-
vijas Vides aizsardzības fonds un AS 
“Latvenergo”. 
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Aizkraukles novada dome ap-
stiprināja Aizkraukles novada 

pašvaldības administrācijas amatu 
sarakstu, kas stāsies spēkā no nā-
kamā gada 1. janvāra. Nodaļām lie-
lākoties jau apstiprināti vadītāji, un 
viņu pirmais pienākums ir izvēlē-
ties darbiniekus un veidot savas 
nodaļas komandu.

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks Kaspars Snie-
dzītis informē, ka Aizkraukles novada 
pašvaldībā būs vairākas nodaļas, da-
žas no tām izveidotas jaunas. Katrai 
nodaļai apstiprināts darbinieku skaits, 
un lielākoties izvēlēti arī vadītāji. Iz-
pilddirektora vietnieks teic, ka jomas 
speciālistiem tika dota iespēja iekšējā 
iestādes konkursā pieteikties vadītāja 
amatam. Dažām nodaļām bija pietei-
kušies pa vienam, citām – vairāki pre-
tendenti. Kandidātus vērtēja komisija, 
kurā darbojās Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums, abi 
viņa vietnieki un pašvaldības izpilddi-
rektors un viņa vietnieks.

“Administrācijas modelis būs spēkā 

no nākamā gada 1. janvāra,” skaidro 
Kaspars Sniedzītis. “Līdz 31. decembrim 
visi darbinieki strādās līdzšinējās darba-
vietās, bet patlaban notiek darbinieku at-
lase. Paredzēts, ka esošajiem speciālis-
tiem, kuri strādāja agrākajos novados, 
tiks saglabāts darbs, un šāds amats tiks 
piedāvāts arī jaunajā struktūrā, piemē-
ram, ja jurists līdz šim strādāja Kokneses 
apvienībā, viņam jurista amats tiks piedā-
vāts arī jaunajā Aizkraukles novada paš-
valdības administrācijā.”

Aizkraukles novada pašvaldības 
administrācijā būs vairākas nodaļas. 
Attīstības nodaļā, kuru vada Ilona Kā-
gane, būs vēl 13 darbinieku. Juridiskajā 
nodaļa kopā ar vadītāju būs astoņi dar-
binieki. Šo nodaļu vadīs Gita Židova.

Informācijas un komunikāciju tehno-
loģijas nodaļā strādās trīs darbinieki. 
Šī ir jauna nodaļa, un tās vadītāja 
amatam bija izsludināta vakance. “In-
terese nav bijusi īpaši liela,” atzīst 
Kaspars Sniedzītis.   

Kancelejā strādās seši darbinieki, un 
šo nodaļu vadīs Ingrīda Krēsliņa. Īpa-
šumu nodaļā paredzētas 9,5 amata 

vietas. Šo nodaļu vadīs Gunta Baiba.
Personāla nodaļā, kuru vadīs Ieva 

Šalme, bez vadītājas būs vēl pieci dar-
binieki. Savukārt Sabiedrisko attiecību 
nodaļā strādās seši darbinieki, šo no-
daļu vadīs Arvis Upīts.

Saimnieciskajā nodaļā paredzētas 
11,3 darba slodzes. Šīs nodaļas vadī-
tājs būs Aizkraukles pilsētas un pa-
gasta apvienības pārvaldnieks, šim 
amatam bija izsludināts konkurss, 
kurš noslēdzies, bet kandidāti vēl nav 
izvērtēti un jaunais vadītājs vēl nav 
apstiprināts. “Pārvaldnieka amata fun
kcijās ietilps arī Aizkraukles pilsētas 
un pagasta saimnieciskās nodaļas va-
dīšana, un šīs nodaļas darbinieki rū-
pēsies par kārtību.”

Tūrisma nodaļā būs vadītājs un vēl 
9,5  amata vietas. Šo nodaļu vadīs kok-
nesiete Anita Šmite. Savukārt Uzņēmēj-
darbības atbalsta centrā būs divi darbi-
nieki, un nākotnē ir iecere šo nodaļu in-
tegrēt attīstības nodaļas struktūrā.

Dzimtsarakstu nodaļa kopā ar vadī-
tāju būs 5,7 amata vietas. Nodaļu va-
dīs Olita Sticere. Kaspars Sniedzītis 

skaidro, ka dzimtsarakstu nodaļu dar-
binieki strādās novadu apvienībās, 
daudzviet veicot tikai nepilnas slodzes 
darbu. “Nākotnē pārliecināsimies, cik 
veiksmīgi šāds nodaļas modelis dar-
bosies,” bilst izpilddirektors.

Finanšu un grāmatvedības nodaļa 
būs lielākā nodaļa Aizkraukles novada 
pašvaldības administrācijas struktūrā 
– tajā kopā būs 44 darbinieki. Nodaļu 
vadīs Ilze Samsone. Iecerēts, ka daļa 
grāmatvedības darbinieku strādās pa-
gastu apvienībās, jo Aizkraukles paš-
valdības ēkā nav iespēju nodrošināt dar-
bavietu visiem darbiniekiem. 

No 22. oktobra līdz 22. novembrim notiku-
šas četras Aizkraukles novada domes 

sēdes.
***

15. novembra sēdē lemts par speciālās piemak-
sas noteikšanu pašvaldības policijas darbiniekiem 
saistībā ar Covid-19 infekcijas slimības uzliesmoju-
mu un tās seku novēršanu. Finansējums šim mēr-
ķim tiek piešķirts no valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” atbilstoši fak-
tiski nepieciešamajam apmēram. 

***
17. novembra sēdē kopumā izskatīti 115 jautājumi, 

pieņemti lēmumi par pašvaldības zemju un telpu no-
došanu nomas atlīdzības lietošanā, par zemes no-
mas līgumu termiņu pagarināšanu, par izsoles re-
zultātu apstiprināšanu, par  deklarētās dzīvesvietas 

ziņu anulēšanu un par pašvaldības palīdzību mājok-
ļu jautājumu risināšanā, par adreses piešķiršanu, 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu 
un zemes ierīcības projektu apstiprināšanu.

***
Pieņemti un Vides aizsardzības un regionālās at-

tīstības ministrijas atzinuma saņemšanai nosūtīti 
vairāki saistošie noteikumi, kuri stāsies spēkā pēc 
atzinuma saņemšanas un publicēšanas pašvaldī-
bas mājaslapā un oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēst-
nesis”.

***
Pieņemts lēmums par papildus finansējuma 30 607 

eiro (ar PVN) apmērā piešķiršanu projekta “Skrīveru kul-
tūras centra lietus ūdeņu sistēmas izbūve” īstenošanai.

***
Piešķirts arī 400 eiro līdzfinansējums skrīverieša 

dalībai Pasaules čempionātā armrestlingā Rumānijā, 
tas piešķirts no Skrīveru pagasta pārvaldes budžeta 
finanšu līdzekļiem, kas paredzēti iedzīvotāju iniciatī-
vu īstenošanai. 

***
Apstiprināti vairāku komisiju nolikumi un to sastā-

vi: dzīvokļu, zemes lietu, darījumu ar lauksaimniecī-
bas zemi, koku ciršanas atļaujas izsniegšanas komi-
sija, Aizkraukles novada domes medību koordināci-
jas komisija, attīstības un administratīvā komisijas 
un to nolikumi. Apstiprināts arī pedagoģiski medicī-
niskās komisijas nolikums. 

***
Sīkāk ar pieņemtajiem lēmumiem iespējams iepa-

zīties pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv, sa-
daļā “Jaunais novads” – “Sēžu lēmumi, protokoli un 
audioieraksti”.
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Darbu sāks  
pašvaldības policija

Dod iespēju jaunajiem

Aizkraukles novadā izveidota 
jauna struktūrvienība – paš-

valdības policija. Par tās priekš-
nieci izvēlēta Anita Ozola, bet kopā 
ar viņu pašvaldības policijā būs 
10 darbinieku, kuri rūpēsies par 
kārtību visa Aizkraukles novada 
teritorijā.

Nolemjot veidot Aizkraukles novada 
pašvaldības policiju, bija izsludināts 
konkurss vakantajam policijas priekš-
nieka amatam. Tam pieteicās astoņi pre-
tendenti. Aizkraukles novada pašval-
dības izpilddirektors Uldis Riekstiņš at-
zīst, ka vadības prioritāte nebija šajā 
amatā apstiprināt izdienas pensijā 
esošu policijas darbinieku, jo daudzos 
novados pieredzēts, ka reizēm pietrūkst 
degsmes veikt šo darbu. Liela daļa 
pretendentu policijas priekšnieka ama-
tam bija esošo vai bijušo policijas dar-
binieku, un četri cilvēkiem tika aicināti 
uz interviju, lai izvēlētos piemērotāko 
kandidātu.

“Neviens no pretendentiem neatai-
noja skaidru redzējumu, kādai vaja-
dzētu būt pašvaldības policijas struk-
tūrai,” saka Uldis Riekstiņš. “Izlēmām, 
ka varbūt struktūra jāveido ne tik poli-
cejiska, tāpēc no visiem kandidātiem 
izvēle bija par labu tagadējai Kokne-
ses dzimtsarakstu nodaļas vadītājai 
Anitai Ozolai. Viņa pretendentu vērtē-
šanas komisiju pārliecināja, ka varētu 

būt laba policijas priekšnieces amata 
kandidāte.”

Aizkraukles novada dome preten-
dentu vērtēšanas komisijas lēmumam 
piekrita, un Anita Ozola apstiprināta 
par Aizkraukles novada pašvaldības 
policijas priekšnieci.

Anita Ozola jau piecus gadus vada 
Kokneses dzimtsarakstu nodaļu, taču 
ilgus gadus viņa darbojusies juridiska-
jā jomā. Baltijas Starptautiskajā aka-
dēmijā viņa ieguvusi jurista bakalaura 
grādu un maģistra grādu civiltiesībās. 
Iepriekš strādājusi Aizkraukles rajona 
tiesā par tiesneša palīgu, uzņēmumā 
“Latvijas Valsts meži” par juristi, 13 ga-
dus vadījusi Kokneses administratīvo 
komisiju, un pieredze šajā jomā ir, arī 
veiksmīga sadarbība ar policiju, bāriņ-
tiesu, sociālo dienestu.

“Policijas pamats ir sabiedriskās kār-
tības nodrošināšana, kontrole pār paš-
valdības noteikumu izpildi, profilaktiskais 
darbs. Pašvaldības policijas darba ap-
joms, paplašināšanās ir atkarīga no pie-
šķirtajiem līdzekļiem, budžeta,” saka jau-
nā pašvaldības policijas priekšniece. 

Aizkraukles novada domes sēdē 
deputāti vēlējās arī uzzināt, kādas būs 
pašvaldības policijas priekšnieces prio-
ritātes jaunajā amatā? “Jāapzina si-
tuācija, jāizveido vienotas pašvaldības 
policijas darba nostādnes visam nova-
dam,” saka Anita Ozola. “Uzskatu, ka 

policistiem jāstrādā uz vietas pagastu 
apvienībās, nevis jākoncentrējas Aiz-
krauklē, jābūt tuvāk cilvēkiem. Priori-
tāte būs sabiedriskās kārtības uzturē-
šana un kontrole, lai tiktu ievēroti paš-
valdībā spēkā esošie noteikumi, tāpat 
pievērsīsimies jaunatnes audzināša-
nas darbam.”

Aizkraukles novada pašvaldības po-
licijā būs 10 darbinieku. Visiem policis-
tiem, kuri līdz šim strādāja pašvaldībā, 
tiks piedāvāts slēgt jaunu darba līgu-
mu un sākt darbu jaunajā struktūrvie-
nībā. Patlaban divi pašvaldības poli-
cisti ir Koknesē, divi – Pļaviņās, pa 
vienam – Aizkrauklē un Neretā. Vēl 
trīs darbiniekus pieņems darbā. 

Aizkraukles novada pašvaldības po-
licija darbu sāks 1. janvārī.

Izpilddirektora sleja

Aizkraukles novada 
domē

Aizkrauk-
les novada 

pašvaldības  
izpilddirektors 
ULDIS RIEK-
STIŅŠ informē 
par pieņemto do-
mes lēmumu iz-
pildi. 

* Turpinās un noslēgumam tuvojas 
pašvaldības nolikumu izstrādes process.

* Turpinās iestāžu un struktūrvienību 
vadītāju darba intervijas un darbinieku 
atlase.

* Veidojam štatu sarakstus, tāpat tiek 
izlīdzināts atalgojums starp identisku pie-
nākumu veicējiem dažādās apvienībās.

* Turpinās prioritāro investīciju pro-
jektu īstenošana.

* Veikta vakcinācijas procesu neuzsā-
kušo darbinieku apzināšana Aizkrauk-
les novada pašvaldībā un tās iestādēs, 
kā arī ar šo faktu saistīto darbību veikša-
na.

JAUNĀ Aizkraukles novada pašvaldī-
bas policijas priekšniece Anita Ozola.

Foto: Arvis Upīts

Aizkraukles novada sociālo die-
nestu turpmāk vadīs Edvarts 

Pāvulēns – viņš amatā apstiprināts 
ar 12 domes deputātu atbalstu, ko-
pā 17. novembra domes sēdē bal-
soja 14 deputātu. 

Aizkraukles novada sociālais die-
nests turpmāk darbosies kā vienota 
iestāde, apvienojot jomas speciālistus 
no visiem līdzšinējiem novadiem. Jau 
izstrādāti un apstiprināti vairāki saisto-
šie noteikumi, kas nosaka kārtību at-
balsta sniegšanai dažādām iedzīvotā-
ju kategorijām un kas būs spēkā no 
nākamā gada 1. janvāra. Nu sociāla-
jam dienestam bija jāizvēlas vadītājs, 
kuram viens no pirmajiem darbiem 
būs struktūras un darbinieku kolektīva 
veidošana. Līdz 1. decembrim vadītā-
jam jāuzsaka darbs tiem, kuri nevēlas 
turpināt strādāt jaunajā struktūrā.

Aizkraukles novada domes sēdē 
pašvaldības izpilddirektors Uldis Riek-
stiņš informēja, ka Aizkraukles novada 
sociālā dienesta vadītāja amatam pie-
teicās trīs pretendenti. Līdz šim Aiz
kraukles novada sociālā dienesta no-
teikto funkciju un uzdevumu izpildes 
koordinatores pienākumus veica Baiba 
Tālmane, un sākotnēji bija iecerēts viņu 
arī  apstiprināt vadītājas amatā, taču pre-
tendente dienu pirms domes sēdes at-
sauca savu kandidatūru. 

Līdz ar to pretendentu vērtēšanas 
komisija, kurā darbojas Aizkraukles 
novada domes priekšsēdētājs Leons 
Līdums, viņa vietnieki un pašvaldības 
izpilddirektors un viņa vietnieks, lēma 
sociālā dienesta vadītāja amatam ap-
stiprināšanai domes sēdē virzīt Edvartu 
Pāvulēnu. 

“Abi sociālā dienesta vadītāja amata 
pretendenti ir ļoti līdzvērtīgi speciālisti 

un profesionāļi savā jomā,” saka Uldis 
Riekstiņš. “Izsverot pieredzi un aktivi-
tātes, mūsu izvēlē izsvērās par labu 
Edvartam. Viņš sevi pierādījis kā labs 
vadītājs, turklāt viņam piemīt iniciatīva 
un labas idejas, kuras vērts uzklausīt. 
Edvarts apmēram gadu ne vien veik-
smīgi vada Skrīveru Dienas aprūpes 
centru, bet iesaistās un īsteno dažā-
dus projektus, piedalās ar savām ide-
jām vēl topošā Skrīveru daudzfunkcio-
nālā sociālo pakalpojumu centra izvei-
dē.

Domes sēdē piedalījās abi amata 
pretendenti – Aizkraukles sociālā die-
nesta vadītājas pienākumu izpildītāja 
Ilze Kļaviņa un Skrīveru dienas aprū-
pes centra vadītājs Edvarts Pāvulēns. 
Deputāti viņiem uzdeva jautājumus, 
un diviem deputātiem bija iebildes pret 
to, ka izvēlētajam pretendentam ir ne-
liela darba pieredze.

Edvarts Pāvulēns atzina, ka ir ga-
tavs jaunam izaicinājumam, un ir pār-
liecināts, ka kopā ar labu komandu vi-
ņiem izdosies īstenot ieceres.

“Mēs nebūsim pirmie, kas ļauj jau-
najam sevi pierādīt. Man intuīcija liek 
domāt, ka Edvartam izdosies. Dodam 
iespēju jaunajiem!” aicināja domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums.

Deputāte un sociālo jautājumu ko-
mitejas priekšsēdētāja Zane Romano-
va bilda: “Jaunajam sociālā dienesta 
vadītājam ir trīs mēnešu pārbaudes 
laiks, kurā varēsim izvērtēt un pievēr-
sīsim uzmanību, kā darbs veicies.”

Balsojumā no 14 deputātiem par 
Edvarta Pāvulēna kandidatūru nobal-
soja 12 deputātu, viens bija pret, un 
viens no balsojuma atturējās.

Domes priekšsēdētājs, apsveicot 
Edvartu Pāvulēnu jaunajā amatā, bil-
da: “Mēs tev dodam lielu uzticības kre-
dītu, bet esam gatavi tev arī palīdzēt.”

Edvartam Pāvulēnam ir 24  gadi. 
Viņš Rīgas Stradiņa universitātē iegu-
vis profesionālo bakalaura grādu so-
ciālajā darbā un sociālā darbinieka 
kvalifikāciju, patlaban šajā jomā studē 
maģistrantūrā. 

Otra amata pretendente Ilze Kļaviņa 
piekritusi kļūt par Aizkraukles novada 
sociālā dienesta vadītāja vietnieci, un 
domes sēdē viņa pauda, ka ar jauno 
vadītāju varētu labi sastrādāties.

EDVARTS PĀVULĒNS apmēram gadu 
vada Skrīveru Dienas aprūpes centru, 
tagad viņa pārziņā būs daudz lielāks 
kolektīvs.                     Foto: Arvis Upīts

Sakārtos Bitēnu, Dārza 
un Rūpniecības ielas  

teritoriju
Aizkraukles novada dome nolē-

ma uzsākt tehniskās dokumen-
tācijas izstrādi projektos “Industriālās 
teritorijas infrastruktūras sakārtošana 
Bitēnu ielas rajonā, uzlabojot to atbil-
stību ražošanas uzņēmumu attīstības 
vajadzībām” un “Industriālās teritorijas 
infrastruktūras sakārtošana Dārza un 
Rūpniecības ielu rajonā, uzlabojot to 
atbilstību ražošanas uzņēmumu attīs-
tības vajadzībām”. 

Uzturēs  
sēļu tradīcijas

Domē pieņemts lēmums par Aiz-
kraukles novada piedalīšanos 

biedrības “Sēlijas asociācija” dibinā-
šanā,  tādējādi pārņemot Neretas un 
Jaunjelgavas novadu saistības un ak-
tivitātes sēļu kultūras tradīciju uzturē-
šanā, kā arī pildot  kopš šī gada 1. jū-
lijā spēkā esošajā “Vēsturisko zemju 
likumā” noteikto. Kā pašvaldības pār-
stāvis deleģēts novada priekšsēdētājs 
Leons Līdums.

 Pārņems projektu  
saistības

Nolemts pārņemt Jaunjelgavas, Pļa-
viņu, Neretas, Skrīveru apvienību 

esošās saistības dažādos uzsāktajos 
projektos, kā arī sagatavot un iesniegt 
projekta pieteikumu Eiropas Savienī-
bas fondu darbības programmas “Izaug-
sme un nodarbinātība” pasākumam “Kom-
pleksu  apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošana Natura 2000 teritorijās” Ko-
hēzijas fonda finansējuma atbalsta sa-
ņemšanai projekta īstenošanai.

Precizē nosaukumu
Pieņemts lēmums par grozījumiem 

Aizkraukles novada domes šī 
gada 1. jūlija saistošajos noteikumos 
“Aizkraukles novada pašvaldības noli-
kums”. Izmaiņas paredz, ka pašvaldī-
bas un tās iestāžu struktūrvienību va-
dītāji būs tiesīgi slēgt darba līgumus, 
uzņēmuma līgumus un citus saimnie-
ciskos līgumus par naudas summu 
līdz 2000 eiro, kā arī tika noteiktas Aiz-
kraukles novada Interešu izglītības cen-
tra struktūrvienības un precizēts Aiz
kraukles novada Sporta centra nosau-
kums.

 ◆ Aizkraukles novada sociālo dienestu vadīs Edvarts Pāvulēns



4.
2021. gada novembris

Izvēlēti pārvalžu vadītāji

Izdevīgāk īpašumā deklarēties

Aizkraukles novada dome 29. ok-
tobra ārkārtas sēdē apstipri-

nāja apvienību pārvalžu vadītājus: 
Jaunjelgavas apvienības pārvaldi 
vadīs Uldis Albiņš, Kokneses – Il-
mārs Klaužs, Neretas – Juris Gor-
bačovs, Pļaviņu – Andris Ambai-
nis.

Līdz šim jaunā Aizkraukles novada 
apvienību, kurās ietilpst līdzšinējie no-
vadi, vadītāja pienākumus pildīja biju-
šie izpilddirektori. Saistībā ar to, ka 
Skrīveru pagasta pārvalde bija paliku-
si bez vadītāja, jo līdzšinējais priekš-
sēdētājs ievēlēts Aizkraukles novada 
domē, savukārt izpilddirektors uzsāka 

darbu Aizkraukles novada pašvaldībā, 
tika izsludināta pieteikšanās vakancei. 
Skrīveru pagasta pārvaldei konkursa 
kārtībā tika izvēlēts jauns vadītājs – to 
kopš 18. oktobra vada Arnis Mortu-
kāns. Līdz ar to nolemts arī pārējo ap-
vienību pārvaldes vadītājus izvēlēties, 
sludinot pieteikšanos šiem amatiem. 

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš informē, ka 
Jaunjelgavas un Kokneses apvienī-
bas pārvaldes vadītāja amatam pietei-
cās pa divi, Pļaviņu – trīs, Neretas – 
četri pretendenti. Viens pretendents, 
kurš bija pieteicies Pļaviņu apvienības 
pārvaldes vadītāja amatam, nākama-

jai atlases kārtai nekvalificējās, jo viņam 
nebija atbilstošas izglītības. 

Pretendentu pieteikumus vērtēja ko-
misija, kurā darbojās Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētājs Leons Lī-
dums, viņa vietnieki Dainis Vingris un 
Andris Zālītis, pašvaldības izpilddirek-
tors Uldis Riekstiņš un viņa vietnieks 
Kaspars Sniedzītis. Izvērtējot pieteiku-
mus, par katru kritēriju tika piešķirti 
punkti. Apstiprināšanai amatā virzīja 
vienu katras apvienības vadītāja amata 
pretendentu, kurš vērtēšanā bija iegu-
vis augstāko punktu skaitu. 

Aizkraukles novada domes sēdē ar 
12 deputātu atbalstu par Jaunjelgavas 

apvienības pārvaldes vadītāju ievēlēts 
Uldis Albiņš. 

Par Kokneses apvienības pārvaldes 
vadītāju ievēlēts Ilmārs Klaužs, arī par 
viņu balsoja 12 deputātu. Neretas ap-
vienības pārvaldes vadītājs būs Juris 
Gorbačovs. Par Pļaviņu apvienības 
pārvaldes vadītāju ar 12 deputātu at-
balstu apstiprināts Andris Ambainis. 

Jaunjelgavas un Kokneses apvienī-
bu vadītāji ir līdzšinējo novadu izpilddi-
rektori, viņi savus amata pienākumus 
sāka pildīt 8. novembrī. Savukārt Pļa-
viņās un Neretā apvienību vadītāji dar-
bu sāks decembrī, nokārtojot saistības 
ar līdzšinējo darbavietu. 

Juris GorbačovsAndris AmbainisUldis AlbiņšIlmārs Klaužs

No nākamā gada 1. janvāra vi-
sā jaunajā Aizkraukles no-

vadā būs vienotas nekustamā īpa-
šuma nodokļa (NĪN) piemērošanas 
normas. Kas jāievēro iedzīvotājiem 
un kādas izmaiņas paredzētas, skaid-
ro Aizkraukles novada pašvaldības 
vecākā nekustamā īpašuma nodok-
ļa administratore Olga Leitlande.

Bijušajos novados, kas apvienoti 
jaunajā Aizkraukles novadā, līdz šim 
piemērotas atšķirīgas nekustamā īpa-
šuma nodokļa normas, taču tagad Aiz-
kraukles novada dome apstiprināja vi-
sam novadam kopīgus saistošos no-
teikumus, kas nosaka kārtību, kā ap-
rēķinās nekustamā īpašuma nodokli.

Aizkraukles novada pašvaldības ve-
cākā nekustamā īpašuma nodokļa ad-
ministratore Olga Leitlande informē, 
ka lielākā daļa normu saistošajos no-
teikumos tika saglabātas tādas pašas 
kā bijušajās pašvaldībās, tomēr ir vairā-
kas būtiskas izmaiņas. Viena no tām – 
no 2022. gada 1. janvāra situācijā, ja 
dzīvoklī vai dzīvojamajā mājā nebūs 
deklarēta neviena persona, būs jāmak-
sā palielināts nekustamā īpašuma no-
doklis — 1,5% no īpašuma kadastrā-
lās vērtības. Līdz šim nodoklis bijis 
0,2% no kadastrālās vērtības, un šāda 
likme tiks saglabāta, ja dzīvoklī vai mājā 

būs deklarēta vismaz viena persona. 
Piemēram, ja agrāk NĪN par divista-

bu dzīvokli Koknesē bija 5,03 eiro, tad 
tagad nodoklis par dzīvokli bez dekla-
rētām personām būs 37,68 eiro. Sa-
vukārt, ja Vietalvā par divistabu dzī-
vokli tika maksāts nodoklis 1,78 eiro, 
tagad īpašumā, kurā neviens nav dek-
larēts, tas būs 13,32 eiro, Pļaviņās 
dzīvojamajai  mājai ar 200 m2  platību 
bija 27,03 eiro, tagad – 202,76 eiro.

Lai palielinātā nodokļa likme netiktu 
piemērota, īpašumā vajag deklarēties 
līdz 2022. gada 1. janvāra pulksten 00. 
Ļoti ērti ir deklarēties elektroniski viet-
nē www.latvija.lv. Tajā var arī apskatī-
ties un pārbaudīt, kas ir deklarēts kon-
krētajā īpašumā.

Paaugstinātais nekustamā īpašuma 
nodoklis jau vairākus gadus tiek pie-
mērots arī kaimiņu novados – Jēkab-
pilī, Ogrē  un Bauskā. Arī Aizkraukles 
novadā šāds  lēmums pieņemts vietē-
jo iedzīvotāju interesēs. Pašvaldības 
budžetu veido iedzīvotāju ienākumu no-
doklis, jo to ieskaita maksātāja dekla-
rētās dzīvesvietas pašvaldības bu-
džetā. Ir gadījumi, kad  īpašumā, kurā 
neviens nav deklarēts, faktiski dzīvo 
pat ģimene. Tāpat, ņemot vērā īpašu-
mā deklarēto personu skaitu, tiek ap-
rēķināta atkritumu apsaimniekošanas 

maksa un citi pakalpojumi, ko par ne-
deklarētajiem maksā deklarētie iedzī-
votāji. Dzīvojot šajā vietā, izmantojot 
infrastruktūru un pakalpojumus, ko paš-
valdības teritorijā piedāvā, ir tikai paš-
saprotami, ka nodokļu daļa atgriežas 
šajā pašvaldībā. Pašvaldībai būs vai-
rāk līdzekļu, ko novirzīt teritorijas un 
vietējo pakalpojumu uzlabošanai un 
infrastruktūras attīstībai, pieaugs iedzī-
votāju atbildība par savu pašvaldību 
un vietu, kur dzīvo. 

Palielinātais NĪN nebūs jāmaksā 
par dārza mājām un vasarnīcām. No-
dokli līdz taksācijas gada beigām ne-
piemēros arī nekustamā īpašuma no-
dokļa objektam, kura īpašnieks vai tie-
siskais valdītājs miris iepriekšējā taksā-
cijas gadā, kā arī, ja īpašums iegādāts 
tekošā gada laikā.

Saistošajos noteikumos iekļauta arī 
norma, ka ar maksimālo nodokļa likmi 
3% apmērā no zemes vai ēkas kadas-
trālās vērtības tiks apliktas ēkas, kuru 
būvniecībā pārsniegts normatīvajos 
aktos noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums, kā arī sagruvušas, 
vidi degradējošas un cilvēku drošībai 
draudus radošas ēkas un būves. Ne-
reti īpašums pirkts ar mērķi to kādreiz 
nākotnē pārdot dārgāk, nopelnīt, bet 
tagad nekas ar īpašumu netiek darīts, 

gaidot labākus laikus, un šādā gadīju-
mā augstāka nekustamā īpašuma no-
dokļa likme varētu būt paņēmiens, kā 
piespiest īpašumu sakārtot.

Apstiprināti arī saistošie noteikumi 
par NĪN atvieglojumiem atsevišķām 
iedzīvotāju kategorijām. Vairumā ga-
dījumu normas saglabājās iepriekšē-
jās, atvieglojumi piemērosies gan trū-
cīgām un maznodrošinātām perso-
nām, personām ar  invaliditātes grupu, 
Černobiļas atomelektrostacijas avāri-
jas seku likvidācijas dalībniekiem un 
citām kategorijām. Noteikumos iekļauts 
arī papildinājums – turpmāk nodokļa 
atvieglojumi pienāksies arī personām, 
kurām piešķirts 1991. gada barikāžu 
dalībnieka statuss. 

Ar detalizētu saistošo noteikumu 
tekstu var iepazīties laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis” vai Aizkraukles novada mā-
jaslapā www.aizkraukle.lv.

Šī gada 15. novembrī sa-
ņemts Zemgales plānoša-

nas reģiona atzinums, kurā sniegts 
pozitīvs vērtējums izstrādātajai ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijai Aiz­
kraukles novadā. Aizkraukles nova-
da pašvaldība izstrādājusi un nova-
da dome apstiprinājusi Aizkraukles 
novada Ilgtermiņa Attīstības stratē-
ģiju 2021.–2034. gadam un Aiz­
kraukles novada attīstības  prog-
rammu 2021.– 2028. gadam.  

Šo ilgtermiņa plānošanas dokumentu 
izstrādē veiksmīgi iesaistīti visu sešu ap-
vienojamo novadu iedzīvotāji, veicinot 

sabiedrības iesaistīšanos lokālpolitikas 
veidošanā un lēmumu pieņemšanas pro-
cesos, kā arī nodrošinot informētību par 
pašvaldības iecerēm jaunizveidotā no-
vada attīstībā tuvākajos 14 gados.

Sabiedrības iesaisti Aizkraukles ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas un Aiz-
kraukles novada attīstības programmas 
izstrādē organizēja Aizkraukles novada 
pašvaldība – vadības grupa, kuru vada 
Aizkraukles novada attīstības plāno-
šanas speciāliste Ilona Kāgane, tajā ir 
līdzšinējo novadu attīstības plānošanas 
speciālisti, amatpersonas, politiķi, kā 
arī darba grupas sadarbībā ar SIA 

“Baltkonsults” un apakšuzņēmēju SIA 
“JB Consulting”.

Lai noskaidrotu Aizkraukles novada 
iedzīvotāju un uzņēmēju viedokli par 
novada attīstības iespējām, problē-
mām un to iespējamiem risinājumiem, 
tika organizēta aptauja. Aptaujas an-
ketu izpildīja 590 respondentu. 

Aizkraukles novada Attīstības prog-
ramma 2021.–2028. gadam ir vidēja 
termiņa teritorijas attīstības plānoša-
nas dokuments, kurā noteiktas vidēja 
termiņa prioritātes un pasākumu ko-
pums Aizkraukles novada attīstības 
stratēģijā izvirzīto ilgtermiņa stratēģis-

ko uzstādījumu īstenošanai. Attīstības 
programma ir pamats Aizkraukles no-
vada pašvaldības rīcību un investīciju 
mērķtiecīgai plānošanai un visu veidu 
investīciju piesaistei. 

Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīs-
tības stratēģijas 2021. – 2034. gadam 
darba grupa pateicas ikvienam nova-
da iedzīvotājam, kurš iesaistījās šī do-
kumenta izstrādē, kļūstot par savas un 
sava novada nākotnes attīstības lē-
mumu pieņemšanas procesa dalīb-
nieku. Veidosim mūsu novadu kopā arī 
turpmāk!

EVIJA VECTIRĀNE

Apstiprināti attīstības plānošanas dokumenti
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Kokneses apvienībā

Vidusskolai sava 
“zaļā” klase

Noslēgusies Kokneses  
muižas pils izpēte

Ilmāra Gaiša Kokneses vidus-
skolas teritorijā izveidota mo-

derna mācību zona “Zaļā klase” – 
mūsdienīga un radoša vide daudz-
veidīgam mācību darbam, kā arī 
dažādu nodarbību un aktivitāšu or-
ganizēšanai brīvā dabā. Zaļās kla-
ses būvniecība uzsākta šī gada jūli-
jā un noritēja līdz 25. oktobrim.

Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas 
direktore Inese Saulīte stāsta, ka Za-
ļās klases būvniecības darbu pabeig-
šana ir gaidīts un priecīgs notikums, 
lai arī šobrīd nav iespējama tās svinī-
ga atklāšana. “Jaunās mācību ārtel-
pas izveide ir teicams atbalsts peda-
gogiem jauno kompetenču īstenošanā 
un pašvaldības vērienīgs ieguldījums 
nākotnē,” uzsver izglītības iestādes di-

rektore. Vadot nodarbības un mācību 
stundas Zaļajā klasē, pedagogi piln-
veidos un dažādos mācību metodes 
vispārējās izglītības satura apguvē, kā 
arī veicinās skolēnu vēlmi izglītoties 
svaigā gaisā.

Uz Zaļās klases skatuves skolēni 
varēs izpaust savu jaunradi koncertos 
un citās radošās aktivitātēs, savukārt 
brīvā laika aktīvai pavadīšanai pado-
māts par iespēju spēlēt galda tenisu.

Veiksmīgi īstenots projekta mērķis: 
radīt veselīgu un radošu mācību vidi da-
žādu nodarbību un aktivitāšu organizē-
šanai, tādējādi nodrošinot saistošas, 
ar jaunām idejām un darbiem piepildī-
tas izglītošanās iespējas audzēkņiem.

Būvprojektu izstrādāja SIA “INRA-M”, 
bet būvdarbus veica uzņēmums SIA 

“VV Būvnieks”. Būvdarbu procesu uz-
raudzīja individuālais komersants Rai-
monds Jansons.

Projekta kopējās izmaksas ir 111 039 
eiro, tajā skaitā: būvprojekta izstrāde – 
2500 eiro, būvdarbu izmaksas – 
106  539 eiro, būvuzraudzība   – 

2000  eiro. Projekta realizācijai finan-
sējums piešķirts saskaņā ar Ministru 
kabineta 2021. gada 20. aprīļa notei-
kumiem “Kārtība, kādā izvērtē pašval-
dību izglītības iestāžu investīciju pro-
jektus valsts budžeta aizņēmuma sa-
ņemšanai”.

Atjaunots sporta  
zāles grīdas segums

Kokneses sporta centrā veikta 
sporta zāles spēļu grīdas un 

skrejceļa seguma atjaunošana. Il-
māra Gaiša Kokneses vidusskolas 
skolēni sporta stundās un Kokneses 
sporta centra apmeklētāji jau atzinīgi 
novērtējuši jauno segumu.

Projekta ietvaros teicami paveiktais 
sporta zāles grīdas seguma remonts 
1550 kvadrātmetru platībā nodrošina 
drošu un kvalitatīvu Ilmāra Gaiša Kok-
neses vidusskolas skolēnu mācību 
procesu, kā arī aicina sportot gribētā-
jus brīvo laiku pavadīt modernā un 
pievilcīgā sporta zālē.

Kokneses sporta centra direktors 
Dāvis Kalniņš atzīst: “Veicot fiziskās 
aktivitātes, jebkurā telpā grīdas segu-
ma kvalitātei ir būtiska nozīme. Mūsu 
sporta zāle ir ļoti pieprasīta un noslo-
gota, ikdienā to aktīvi izmanto gan vi-
dusskolas audzēkņi, gan arī novada 
iedzīvotāji, jo tur notiek treniņi un da-
žādas sacensības. Divdesmit gadu 
laikā sporta zāles grīda bija godam 
nokalpojusi, tāpēc seguma nomaiņa 
bija ļoti nepieciešama. Tagad pilnībā 
nomainīta gan sporta spēļu grīda, gan 
atjaunots skrejceļš. Lielākais uzlabo-
jums ir grīdas amortizējošā slāņa iz-
veide, kas ilgtermiņā samazinās spor-
totāju traumu risku un radīs drošākus 
sportošanas apstākļus. Tāpat atjauno-
tas sporta spēlēm nepieciešamās 
marķējuma līnijas, un tas viss kopā 
rada ļoti labu jaunas halles iespaidu. 
Teicami atjaunotais spēļu grīdas un 
skrejceļa segums ir vērienīgs ieguldī-
jums sporta infrastruktūras attīstībā.”

Remontdarbi sporta zālē noritēja no 
šī gada 20. septembra līdz 29. oktob-
rim. Sporta zāles grīdas seguma no-
maiņu veica SIA “Toledo”, būvdarbu 
procesu uzraudzīja individuālais ko-
mersants Raimonds Jansons.

Būvdarbu kopējās izmaksas ir 
120 877 eiro, tajā skaitā būvdarbu iz-
maksas – 119  377 eiro, būvuzrau-
dzības izmaksas  – 1500 eiro.

Projekta realizācijai finansējums pie-
šķirts saskaņā ar Ministru kabineta 
2021. gada 20. aprīļa noteikumiem “Kār-
tība, kādā izvērtē pašvaldību izglītības 
iestāžu investīciju projektus valsts bu-
džeta aizņēmuma saņemšanai”.

Viena no kultūrvēstures liecī-
bām Kokneses parka terito-

rijā ir Kokneses muižas ansamblis 
jeb Kokneses Jaunā pils, kuras vei-
dols skatāms vēsturiskajos attēlos, 
bet dabā apjaušams tikai palikuša-
jās pamatu un pagrabstāva drupās. 
Lai iegūtu uz zinātniskām metodēm 
balstītu pētījumu par pils pastāvē-
šanas vēsturi, biedrība “Pērses 
krasts” no 2021. gada maija līdz ok-
tobrim īstenoja projektu “Kokneses 
muižas pils vēsturiski māksliniecis-
kā izpēte”. 

11. novembrī, aizdegto svecīšu iz-
gaismotajā Lāčplēša dienā, notika 
projekta noslēguma pasākums “Atklāj 
zudušo Koknesi!”, ko īstenojām “Zoom” 
platformā. 

Sākumā biedrības vadītāja Ita Lejiņa 
klātesošos iepazīstināja ar īstenoto 
projektu un biedrības aktivitātēm. Pēc 
svinīgajiem ievadvārdiem mākslas 
vēsturniece Guna Ševkina prezentēja 
pētījuma rezultātus. Pētījuma mērķis 
bija pētīt muižas pili kā būvmākslas 
piemēru.  Kā viens no pētījuma pa-

matuzdevumiem izvirzīts ar pili saistī-
to, dažādās atmiņu institūcijās esošo 
materiālu apzināšana un izpēte, galve-
no uzmanību vēršot uz līdz šim publi-
kācijās neapskatītiem vēstures avotiem. 

Daži no pētījuma secinājumiem: 
* noskaidrots, ka 1901.gadā pils ēka 

bijusi uzcelta, tomēr atsevišķu darbu 
veikšana noritēja arī pēc 1901. gada;

* noskaidroti un precizēti pils būv-
vēstures fakti – būvniecības darbos 
piedalījušies skārdniekmeistari Kron-
bergs no Rīgas, Talbergs no Talsiem, 
kā arī Kokneses muižas kalējs Asmuss;

* 1905. gada revolūcijā pils ēka neti-
ka nopostīta;

* ap 1911. gadu noritēja vērā ņema-
mi pils labiekārtošanas darbi;

* Kokneses muižas pili var uzskatīt 
par historisma – vāciskās neorenesan-
ses (ziemeļrenesanses un manierisma 
arhitektūras mantojumā balstītu) izcilu 
piemēru Latvijas arhitektūras vēsturē;

* metāla konstrukciju lietojums pils 
būvniecībā, kā arī pielieto metāla de-
koratīvo detaļu ornamentālais risinā-
jums var tikt uzskatīts par 19. – 20. gad-

simtu mijai raksturīgā jūgendstila iz-
pausmēm savrupnamu arhitektūrā.

Aizraujošu stāstījumu par radošo in-
dustriju nozīmi lokālās kultūrvides vei-
došanā piedāvāja Ekonomikas un kul-
tūras augstskolas studiju programmas 
“Kultūras vadība” direktore, docente 
Jeļena Budanceva, kura ar savu pre-
zentāciju iedrošināja Kokneses iedzī-
votājus, uzņēmējus un organizācijas 
domāt radoši un īstenot kopīgas sa-
darbības idejas vietējās  sabiedrības 
dzīves kvalitātes uzlabošanai, piedā-
vājot radošo industriju piemērus.

Pasākuma nobeigumā Ita Lejiņa 
aicināja klātesošos uz diskusiju par 
vēsturisko pētījumu nozīmi tūrismā un 
moderno tehnoloģiju izmantošanu vēs-
turiskās informācijas un materiāla at-
spoguļošanā. 

Paldies visiem sadarbības partne-
riem, kuri iesaistījās projekta aktivitāšu 
īstenošanā, noslēguma pasākuma da-
lībniekiem!

Pētījuma kopsavilkums būs pieejams 
biedrības mājaslapā www.misijakok-
nese.lv. 

Iegūto materiālu biedrība izmantos, 
lai izstrādātu zudušās Kokneses mui-
žas Jaunās pils trīsdimensiju virtuālo 
rekonstrukciju un izveidotu unikālu pils 
ēkas maketu. 

Aicinām sekot līdzi jaunumiem bied-
rības “Facebook” lapā @BiedribaPer-
sesKrasts/ un Instagram  @biedriba-
perseskrasts/.

(Publikācijā izmantota informācija 
no Gunas Ševkinas veiktā pētījuma 

“Kokneses muižas pils vēsturiski 
mākslinieciskā izpēte” (autordarbs, 

2021). Publikācija sagatavota ar 
Latvijas valsts mežu un Valsts kultūr-

kapitāla fonda atbalstu Zemgales 
plānošanas reģiona īstenotās Zemga-

les Kultūras programmas 2021  
ietvaros.)

ITA LEJIŅA,  
biedrības vadītāja

VIETA jaunradei un jauniem atklājumiem. Pavasarī Zaļajā klasē varēs pulcēties 
skolēni.                                                                                                Foto: Arvis Upīts

KOKNESES Jaunā pils. 	 Foto no biedrības “Pērses krasts” arhīva

Lappusi sagatavoja SARMĪTE RODE
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Aizkrauklē

Remontēs mūzikas skolu 
Saistībā ar to, ka Aizkraukles Mūzikas skolas 

remontam vajadzīgs vairāk līdzekļu nekā sā-
kotnēji bija plānots, Aizkraukles novada dome no-
lēma Valsts kasē aizņemties vairāk nekā 600 tūk-
stošus eiro, lai varētu veikt iecerētos darbus.

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks Kaspars Sniedzītis informē, ka jau iepriekš 
Aizkraukles novada pašvaldība iesniedza Izglītības 
uz zinātnes ministrijā projektu “P. Barisona Aizkrauk-
les mūzikas skolas ēkas atjaunošana, kas paredz 
mācību vides labiekārtošanu mūsdienīgas un kvali-
tatīvas izglītības nodrošināšanai veselībai drošos 
apstākļos” par kopējo summu 430 371 eiro, un pro-
jekts tika apstiprināts. Veicot iepirkumu procedūru, 
projekta īstenošanas summa palielinājās līdz 
687  105 eiro – izmaksas pieaugušas saistībā ar 
būvdarbu sadārdzināšanos. Līdz ar to bija nepiecie-
šams jauns Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) 
saskaņojums par projekta kopējo summu. 

Aizkraukles novada dome nolēma aizņem-
ties Valsts kasē 618  394 eiro, lai remontētu 
Aizkraukles Mūzikas skolu. Projekta īstenoša-
nai būs nepieciešams arī līdzfinansējumu no 
pašvaldības budžeta ne mazāk kā 10 procentu 
apmērā no kopējām investīciju projekta izmak-
sām attiecīgajam gadam.

Aizkraukles novada pašvaldības projektu 
vadītājs Dzintars Grundšteins informē, ka jau 
16. novembrī IZM Aizkraukles novada paš-
valdības projekta pieteikumu atbalstījusi. 

Kaspars Sniedzītis stāsta, ka mūzikas sko-
lai paredzēts nomainīt jumtu un veikt iekšdar-
bus – kosmētiski remontēt visas klases un 
kāpņutelpas. Jau iepriekš saņemts Būvniecības valsts 
kontroles biroja atzinums, ka mūzikas skolas ēka ir 
sliktā stāvoklī, tā steidzami jāremontē.  

“Iepirkums būvdarbu veikšanai jau noslēdzies un 
būvnieks izvēlēts, nepieciešams vien nokārtot for-

malitātes, lai saņemtu finansējumu – gaidām Paš-
valdību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārrau-
dzības  padomes lēmumu, tad varēs sākt darbus,” 
saka izpilddirektora vietnieks. “Ceram, ka vēl šogad 
tie varēs sākties, taču tas būs atkarīgs no lēmuma 
par finansējuma esamību.”

Pirms kāda laika Aiz­
kraukles novada 

pašvaldība ikvienu foto 
entuziastu aicināja pieda-
līties fotokonkursā, lai iz-
vēlētos bildes Aizkraukles 
novada 2022. gada kalen-
dāram. Nu jaunais kalen-
dārs top, un no 1. decem-
bra tas būs iedzīvotā-
jiem pieejams.

Iesūtītajām fotogrāfijām bi-
ja jāatbilst vairākiem vērtēša-
nas kritērijiem, bet galvenais – 
jāraksturo Aizkraukles novads 
dažādos gadalaikos, atspo-
guļojot novada ikdienu, tūris-
ma objektus, ēkas vai ainavas.

Izvērtējot iesūtītos fotoattēlus, kalendāra mēnešiem izvēlētas septiņas, bet tā 
vākiem – trīs iesūtītās fotogrāfijas. Lielu paldies sakām visiem konkursa dalīb-
niekiem, bet jo īpaši tiem, kuru darbi palīdzēja tapt pirmajam vēsturiskajam Aiz-
kraukles novada kalendāram. Ar kalendārā ietverto bilžu autoriem, kuri iesūtīja 
foto konkursam, sazināsimies personīgi – tiklīdz kalendārs būs nodrukāts, viņi 
saņems arī pārsteiguma balvas.

Jaunajā Aizkraukles novada kalendārā ievietoto bilžu autori ir Alens Emīls Ok-
novs, Guntis Grandāns, Valdis Zvirgzdiņš, Jana Juste, Anda Muižniece, Sarmīte 
Cielava, Ingus Pugačovs, Mairis Dzenis, Baiba Skangale, Māris Ozoliņš, Laila 
Kleina, Māra Juberte, Ainārs Briedis. 

Jaunais kalendārs katru mēnesi aicinās “doties” nelielā foto ceļojumā pa Aiz-
kraukles novadu: zaļās zemes Skrīveriem, seno Hanzas pilsētu Koknesi, daudz-
veidīgiem rakstiem bagātajām Pļaviņām, teiksmaino Jaunjelgavu, mūsmājām 
viesmīlīgo Neretu un Aizkraukli – vietu, kur gaisma Daugavā dzimst –, ieraugot, 
cik dažāds un vienlaikus skaists tas ir!

Lielākā daļa kalendāru tiks izmantoti reprezentatīviem nolūkiem un dāvanām, 
bet no 1. decembra tie būs pieejami arī tirdzniecībā Aizkraukles novadā:

* Skrīveru pagasta pārvaldes kasē (Skrīveros, Daugavas ielā 59);
* Aizkraukles novada tūrisma informācijas punktā (Aizkrauklē, Spīdolas ielā 2);
* Kokneses Tūrisma centrā (Koknesē, 1905. gada ielā 7);
* Pļaviņu apvienības pārvaldē (Pļaviņās, Dzelzceļa ielā 11; pēc iepriekšēja 

pieraksta, norēķini tikai ar bankas kartēm);
* Jaunjelgavas tūrisma centrā (Jaunjelgavā, Jelgavas ielā 33);
* Neretas apvienības pārvaldē (Neretā, Rīgas ielā 1) un Mazzalves pagasta 

pakalpojumu centrā (Ērberģē, Liepu ielā 2).
Lūdzam neatlikt kalendāra iegādi uz vēlāku laiku, jo to skaits pārdošanā būs 

ierobežotā daudzumā!
LĪGA CIEMATNIECE,  

Aizkraukles tūrisma speciāliste 

Informācijas stunda uzņēmējiem
Platformā “MS Teams” 15. decembrī no pulksten 10 līdz 11 notiks “Info 

stunda uzņēmējiem”. Tajā aicināti piedalīties uzņēmēji un visi interesenti, 
kuriem saistoša ar uzņēmējdarbību un sava biznesa uzsākšanu saistīta infor-
mācija, padomi un konsultācijas, kā arī līdzcilvēku biznesa pieredzes un iedves-
mas stāsti. 

Info stundā Attīstības nodaļas speciālisti informēs par aktuālajiem projektiem 
Aizkraukles novadā.

Pieteikšanās un vairāk informācijas: www.auc.aizkraukle.lv.

SAGAIDOT Latvijas Neatkarības proklamēšanas 103. gadadienu, Ievu gravā Aiz-
krauklē varēja izbaudīt svētkus krāsas un mūziku. Trīs vakarus Daugavas krasts 
un novembra debesis iekrāsojās audiovizuālā sveicienā, kā apliecinot brīvības 
gaismas dzimšanu. Vides objektu veidoja gaismu mākslinieks Egils Kupčs. Gaismu 
instalācijā tika izmantots Valsts kancelejas video materiāls “Latvijas Ģerboņa 
stāsts”. Aizkrauklieši un pilsētas viesi atzina, ka tas bija ļoti skaists un izglītojošs 
mirklis, kas iepriecināja acis un sasildīja sirdi.                      Foto: Ingus Pugačovs

Top pirmais jaunā  
Aizkraukles novada kalendārs

PIRMAIS. Aizkraukles novada 2022. gada kalen-
dāra vāks.

AIZKRAUKLES MŪZIKAS SKOLAS ēkai iecerētas pamatīgas 
pārvērtības.                                                        Foto: Arvis Upīts
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Īstais brīdis sākt apturēt klimata pārmaiņas!
Aizkraukles novada Ekoskolas 

arī šogad aktīvi piedalījās 
“Ekoskolu Rīcības dienās”, kuras 
norisinās no 15. novembra līdz 28. 
novembrim. Šogad tās veltītas Ap-
vienoto Nāciju Organizāciju (ANO) 
Ilgtspējīgās attīstības mērķiem un 
pēdējai ANO Rīcības desmitgadei. 
Līdz ANO mērķu sasniegšanai atli-
kuši tikai 9 gadi un klimata pārmai-
ņu ierobežošanai vēl mazāk, tāpēc 
ir īstais brīdis sākt rīkoties, lai līdz 
2030. gadam pasaulē mazinātos na-
badzība, sociālā nevienlīdzība un 
tiktu saudzēta mūsu planēta. 

Diskutējot, pētot un meklējot risinā-
jumus resursu taupīšanai, ar kopīgu 
saukli “Īstais brīdis sākt…” šīs divas 
nedēļas Ekoskolu Rīcības dienu zīmē 
tika aizvadītas Aizkraukles novada vi-
dusskolā, Pļaviņu vidusskolā un Andreja 
Upīša Skrīveru vidusskolā. Skolu Eko-
padomes interesantā, izzinošā un at-
raktīvā veidā ikvienu aicināja pievērst 
uzmanību un sākt rīkoties, arī savā 
ikdienā domājot par vidi un ieviešot 
dabai draudzīgus ieradumus.

Uz skolu –  
ar velosipēdu

Par Rīcības dienu aktivitātēm stāsta 
Aizkraukles novada vidusskolas Eko-
skolas koordinatore Jekaterīna Blaua: 
“Aizkraukles novada vidusskolas eko-
padome aicināja skolēnus, skolotājus 
un vecākus atbalstīt mūsu Rīcības 
dienu kampaņu, kuras lielais mērķis ir 
samazināt mūsu skolas ietekmi uz kli-
mata pārmaiņām. Mēs Aizkraukles 
novada vidusskolā sākam jau tagad, 
pareizi vēdinot telpas, aizvietojot pirk-
tos dzērienus PET pudelēs ar Latvijā 
audzētu zāļu tēju no savas krūzes, 
braucot uz skolu ar velosipēdu vai ejot 
kājām, diskutējot par rīcību klimata 
pārmaiņu apturēšanai. Sakarā ar to, 
ka mācību telpu vēdināšana jāveic 
katru starpbrīdi, aicinājām to darīt vi-
dei draudzīgi.

Kā pareizi vēdināt telpas? Logam 
jābūt atvērtam līdz galam, tas nevar 
būt puspavērts. Turklāt pirms loga at-
vēršanas ir jāaizgriež radiatora termo-
regulators. Jāvēdina ir divas līdz trīs 
minūtes, kamēr neatdziest mēbeļu un 
grīdu virsmas. Termoregulators ir jā-
ver vaļā tikai pēc brīža, 10–15 minū-
tēm, kad gaiss telpā ir apmainījies. 
Vēlamā telpu temperatūra ir no 20 līdz 
22 grādiem dienā, savukārt naktī – par 
3 līdz 4 grādiem zemāka. Atceries, ka 
telpas ir jāvēdina arī rudenī un ziemā, 
lai nodrošinātu svaigu gaisu un pasar-
gātu sevi no vīrusiem. 

Pirktos dzērienus PET pudelēs aiz-

vieto ar tēju! Mēs aicinājām atteikties 
no dzērienu pirkšanas veikalā un aiz-
vietot tos ar garšīgas tējas dzeršanu 
savā klasē. Dzerot zāļu tēju no Latvijā 
augušiem un vāktiem augiem, var sa-
mazināt plastmasas atkritumu dau-
dzumu, ko rada PET pudeles, uzlabot 
veselību un noskaņojumu, kā arī sasil-
dīties, kad notiek klases vēdināšana. 

Lai palīdzētu apturēt klimata pār-
maiņas, aicinājām jauniešus un skolas 
darbiniekus pieņemt izaicinājumu – 
nākt uz skolu ar kājām vai braukt ar 
videi draudzīgu transportu.

Mūsu sabiedrība veidota tā, ka gan-
drīz jebkura mūsu rīcība rada papildu 
CO2. Nevaram visās jomās uzreiz ie-
viest tīrākas tehnoloģijas, bet mēs 
vienmēr varam samazināt tās rīcības, 
kas piesārņojumu rada lieki – radīt ma-
zāk atkritumu, ēst mazāk dzīvnieku un 
vairāk augu izcelsmes produktu, vai-
rāk braukt ar velosipēdu un iet kājām, 
taupīt elektrību un ziemā – siltumu. 

Tev ir idejas, kā vēl varam kopā ap-
turēt klimata pārmaiņas? Nāc un pie-
dalies debatēs! Radīsim jaunus izaici-
nājumus kopā!”

Laiks audzēt pašiem
Rīcības dienu laikā aktīvi darbojās 

arī Pļaviņu vidusskolas Ekopadome. 

Par iecerēto un jau paveikto stāsta 
Pļaviņu vidusskolas Ekoskolas koordi-
natore Ingrīda Bērziņa: 

“No 15. novembra līdz mācību gada 
beigām rīkojam akciju “Īstais brīdis sākt 
izaudzēt pašam! No sēkliņas vai kau-
liņa par augu!”. Izveidosim augu stūrīti 
skolā. Lielākoties ierasts, ka dažādus 
augu un augļu stādus nopērkam vei-
kalā, bet kādēļ gan nepamēģināt izau-
dzēt pašiem? Ļausimies eksperimen-
tam un apbruņosimies ar pacietību.

Rīkojām akciju “Samazinām pārtikas 
atkritumus!” Aicinājām skolēnus nofoto-
grafēt pilnu un tukšu pusdienu šķīvi. 
Skolēni pagatavoja veselīgus ēdienus 
no vietējiem sezonālajiem produktiem. 
Akcijas mērķis bija atgādināt, ka atkri-
tumos izmestai pārtikai ir ievērojama ie-
tekme uz vidi. Pārtikas audzēšana un 
ražošana ir resursu ietilpīgs process. 
Ja pārtika tiek izmesta atkritumos, ne-
apēstās pārtikas audzēšanai un ražo-
šanai nevajadzīgi tiek izšķērdēti dabas 
resursi, apdraudēta bioloģiskā daudz-
veidība un izniekota no dabas resur-
siem iegūtā enerģija, kā arī, pārtikas 
atkritumiem sadaloties, rodas fotoķī-
miskie oksidanti un siltumnīcefekta 
gāzes.

Izaicinājām sevi, savu ģimeni, savus 
klases biedrus, draugus, sociālo tīklu 

lietotājus paveikt labus darbus, popu-
larizējot veselīgu un videi draudzīgu 
dzīvesveidu, piemēram, pārvietoties 
videi draudzīgi, lietot uzturā tikai vese-
līgu pārtiku, neradīt atkritumus.

Turpinājām akciju (šoreiz klašu ie-
tvaros) “Aprites barters” – maināmies 
ar lietām, iegūstot vajadzīgo savā īpa-
šumā, atbrīvojoties no liekā.”

Aicina mainīt ēšanas  
paradumus

Rīcības dienās piedalījās un aktīvi 
darbojās Andreja Upīša Skrīveru vi-
dusskolas Ekopadome. Pieredzē da-
lās Ekoskolas koordinatore Danute 
Podvinska:

“Skrīveru skolā šī gada Ekoskolas 
tēma ir “Pārtika”, lai tupinātu vērst sko-
lēnu uzmanību saviem ēšanas para-
dumiem un izglītotu par to ietekmi uz 
vidi, kā arī mudinātu pieņemt ilgtspējī-
gākus lēmumus. 

1. līdz 4. klases skolēni Rīcības die-
nās veica pētījumu un veidoja infor-
matīvu plakātu par viena pārtikas pro-
dukta ceļu līdz mūsu galdam. Meklēja 
informāciju par produkta izcelsmes val-
sti, audzēšanas tehnoloģijām, trans-
portēšanu, ceļu caur noliktavām līdz vei-
kala plauktam un patērētājam. Šī akti-
vitāte sniedz skolēniem dziļāku izprat-
ni, kur un kā tiek audzēti produkti, kas 
nonāk uz mūsu galda, cik tālu ceļu tie 
mēro līdz Latvijai. Tas rosina diskusiju, 
kāpēc labāk izvēlēties vietējo pārtiku. 
Ar Rīcības dienu saukli “Īstais brīdis ir 
izēst tukšu šķīvi” Ekopadome aicina 
novērtēt resursus, kas ieguldīti pārti-
kas produktos, ko tik bezrūpīgi varam 
celt no sava ledusskapja plaukta, un 
neizniekot tos.”

Seko bērnu piemēram!
Ikviens ir aicināts sekot bērnu un jau-

niešu piemēram – domāt par ilgtspējīgiem 
risinājumiem un ieviest videi draudzī-
gus ieradumus arī savā ikdienā.

Vides izglītības fonda īstenotajā Eko-
skolu programmā Latvijā šobrīd pieda-
lās ap 200 izglītības iestāžu, tostarp 
pirmsskolas izglītības iestādes, skolas 
un augstskolas. Ekoskolu programma 
pasaulē darbojas 70 valstīs un tajā iesais-
tījušās 56 000 skolas. Ikviena skola 
var brīvprātīgi pievienoties Ekoskolu 
saimei, veicot videi un ilgtspējīgas at-
tīstības principiem atbilstošas rīcības. 
Vairāk informācijas Vides izglītības 
fonda mājaslapā www.videsfonds.lv.

JANA JUSTE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

(Izmantota informācija no vietnes 
www.videsfonds.lv) 

PĻAVIŅU VIDUSSKOLĀ Ekopadome aicināja skolēnus pašiem no sēkliņas iz-
audzēt augu.

Paziņojums “Par plānošanas dokumenta  
“Aizkraukles novada Attīstības programma  

2021. – 2028. gadam” apstiprināšanu”
Aizkraukles novada dome sniedz šādu informāciju: 
1. Plānošanas dokumenta nosaukums un datums – Aizkraukles novada 

Attīstības programma 2021.–2028.gadam (apstiprināta ar Aizkraukles nova-
da pašvaldības 17.11.2021. lēmumu Nr.472).

2. Plānošanas dokumenta izstrādātājs:
2.1. Aizkraukles novada pašvaldība, adrese: Lāčplēša iela 1A ,Aizkraukle, Aiz-

kraukles novads, LV–5101, tālrunis: 6765133930, e–pasts: dome@aizkraukle.lv, 
Aizkraukles novada pašvaldības interneta tīmekļa vietne: www.aizkraukle.lv;

2.2. SIA “Baltkonsults”, adrese: Bērzu iela9 k–1–15,Baloži, Ķekavas no-
vads, LV–3112, tālrunis:29455156, e–pasts: jolanta.guza@baltkonsults.lv;

3. Ar plānošanas dokumentu “Aizkraukles novada Attīstības programma 
2021.–2028.gadam” iespējams iepazīties Aizkraukles novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv, kā arī valsts vienotajā ģeotelpiskajā infor-
mācijas portālā geolatvija.lv.

Paziņojums “Par plānošanas dokumenta  
“Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības  

stratēģija 2021. – 2034. gadam” apstiprināšanu”
Aizkraukles novada dome sniedz šādu informāciju: 
1. Plānošanas dokumenta nosaukums un datums – Aizkraukles novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.– 2034. gadam (apstiprināta ar Aiz
kraukles novada pašvaldības 17.11.2021. lēmumu Nr. 473).

2. Plānošanas dokumenta izstrādātājs:
2.1. Aizkraukles novada pašvaldība, adrese: Lāčplēša iela 1A ,Aizkraukle, Aiz-

kraukles novads, LV–5101, tālrunis: 6765133930, e–pasts: dome@aizkraukle.lv, 
Aizkraukles novada pašvaldības interneta tīmekļa vietne: www.aizkraukle.lv;

2.2. SIA “Baltkonsults”, adrese: Bērzu iela9 k–1–15,Baloži, Ķekavas no-
vads, LV–3112, tālrunis:29455156, e–pasts: jolanta.guza@baltkonsults.lv;

3. Ar plānošanas dokumentu “Aizkraukles novada Ilgtspējīga attīstības 
stratēģija 2021.– 2034.gadam” iespējams iepazīties Aizkraukles novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv, kā arī valsts vienotajā ģeotelpiskajā 
informācijas portālā geolatvija.lv.
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Tūristus piesaista ar viesmīlību un dabas valdzinājumu
 ◆Aizkraukles novadā aizritējusi spraiga tūrisma sezona

Gadu uzsākām kā seši novadi, kas 
no 1. jūlija veido vienotu Aizkraukles 
novadu. Pašreiz noris aktīvs darbs pie 
jaunas struktūras – Tūrisma nodaļas – 
izveides, kas sāks darbu ar 1. janvāri 
un apvienos līdzšinējos tūrisma jomas 
speciālistus un iestādes. Ir iecelta no-
daļas vadītāja – Anita Šmite. Viņa ir 
līdzšinējā Kokneses apvienības pār-
valdes Tūrisma un sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas vadītāja, kura jau no jūlija 
kooridinēja tūrisma jomu novadā.

Pandēmija ierobežo  
tūristu plūsmu

2021. gada tūrisma sezona, līdzīgi 
kā tas bija 2020.gadā, izteikti atšķīrās 
no ierastajām tūrisma sezonām – sais-
tībā ar pasaulē un Latvijā esošo epide-
mioloģisko situāciju, kas būtiski ietek-
mēja tūristu plūsmu, ierobežoja darbu 
norisi un iespējas. Informācijas centri 
un punkti apmeklētājiem bija slēgti no 
1. janvāra līdz 13. aprīlim un no 21. ok-
tobra līdz 15. novembrim. Šajā laikā 
tūrisma centra tūrisma speciālisti pie-
nākumus veica attālināti, veidojot pub-
likācijas sociālajiem tīkliem, apkopojot 
materiālus tūrisma maršrutiem, akci-
jām, bukletiem, piedaloties attālināta-
jos semināros. Saistībā ar dažādiem 
ierobežojumiem tūristu vidū bija maz 
ārzemju ceļotāju, salīdzinoši maz bija 
arī lielu tūristu grupu, bet vairāk ceļoja 
ģimenes vai draugu lokā. Tūristiem ti-
ka piedāvātas dažādas akcijas un pa-
sākumi, lai atklātu jaunas vietas Latvi-
jā, kurās varēja piedalīties ikviens inte-
resents. 

Kopīgi sadarbojoties un aptverot vi-
su novada teritoriju, Aizkraukles nova-
da tūrisma nozares pārstāvji un uzņē-
mēji iesaistījās akcijā “Baltu ceļš”, pa-
sākumā “Lauku dienas”, akcijā “Nāka-
mā pietura – Zemgale”, kas norisinājās 
Aizkraukles novada dažādās vietās 
vairākās nedēļas nogalēs no jūlija līdz 
septembrim, kurās vietējie amatnieki, 
mājražotāji, saimniecības, ražotnes, 
pilis, muižas un citi tūrisma pakalpoju-
ma sniedzēji saviem apmeklētājiem 
bija sarūpējuši īpašu programmu, kā 
arī “Mājas kafejnīcu dienās” Vidusdau-
gavā jūlijā, kurā piedalījās 29 mājas 

kafejnīcas visā Aizkraukles novadā. 
Līdzās kopīgi realizētajiem un at-

balstītajiem pasākumiem katrā bijuša-
jā novadā norisinājās daudzveidīgas 
tūrisma aktivitātes un pasākumi. 

Populāra nodarbe –  
būt dabā

Šis gads Aizkraukles puses tūris-
mam ir bijis dažādu pārmaiņu pilns. 
Jāakcentē divi jaunumi – Aizkraukles 
pludmalē pie pilsētas kultūras nama 
īstenojusies ideja par aktīvās ūdens 
atpūtas bāzi “Piestātne”, kas turpmāk 
vasarās atpūtniekiem piedāvās dažā-
du ūdens inventāru nomu, kā arī Aiz
kraukles pilsētā uzsākusi darbu mūs-
dienīga viesnīca “Vilar Hotel”, kas vie-
siem piedāvā komfortablu nakšņošanu 
un gardas maltītes, un drīzumā arī ie-
spēju atpūsties SPA zonā. 

Šogad ceļotājiem tika piedāvāti pār-
gājiena spēles “Iekāp vasarā” maršruti 
novada iepazīšanai. Stadiona ielā (lej-
pus kultūras namam), aplūkojams 
jauns tūrisma vides objekts – piecu 
grozāmu kolonnu stends ar vēsturis-
kiem Daugavas piekrastes ainavas fo-
toattēliem Aizkraukles pusē, pirms Pļa-
viņu HES ūdenskrātuves uzpludināša-
nas. Šobrīd norit darbi pie topošā mul-
tifunkcionālā veloparka interaktīvā un 
informatīvā stenda, kā arī audiogida sa-
daļu realizācijām, kuri iepazīstinās ar 
Aizkraukles novada ģeoloģiskajām da-
bas vērtībām. 

Arī šis gads nav izņēmums, kad ir 
redzami samazinājies tūristu skaits 
(īpaši ārzemnieki), tomēr joprojām iz-
teikti populāra ir bijusi būšana dabā, 
jo ceļotājiem interesējuši pastaigu 
maršruti dabas takās un parkos, kā arī 
ekspozīcijas “Padomju gadi” apmeklē-
jums.

Atklāj jaunu objektu  
un glempingu

Jaunjelgavas Tūrisma centrs apmek-
lētajiem ir atvērts un tikai otro gadu 
darbojas skaistās Sēlijas mazpilsētas 
pašā centrā. Centra darbinieku novē-
rojumi liecina, ka tūristi šogad sezonā 
bija krietni mazāk nekā 2020. gadā – 

iespējams, tas skaidrojams ar 
to, ka 2020. gadā robežas ar 
citām valstīm bija slēgtas un 
paši vietējie čakli devās savas 
dzimtenes iepazīšanā, taču šo-
gad jau bija iespējams arī ap-
ceļot zemes ārpus mūsu Latvi-
jas. 

Šogad atklāts jauns ob-
jekts – Strūves punkts “Bristen” 
Seces pagastā. Vēsturiskais 
punkts slēpjas zem kupola, ap 
to ir labiekārtota teritorija, izvei-
dota lauku observatorijas repli-
ka un ierīkota tūristiem pievilcī-
ga vieta ar atpūtas iespējām. 

Savu pirmo sezonu aizvadī-
jis viesu nams – glempings “Pie 
Daugavas”, kas nākamo sezo-
nu gatavojas uzsākt ar dažādiem 
jaunumiem. Kā lielisku jaunu-
mu jāatzīmē piestātņu izveido-
šanu Daugavā pie Skrīveru 

dendroloģiskā parka un Aizkraukles 
pilskalna, tādējādi dodot iespēju “ūdens” 
ceļotājiem ērti piestāt un iepazīties ar 
esošajiem apskates objektiem, kas 
iepriekš no ūdens nebija iespējams, 
vai realizējams tikai ar atraktīvu nokļū-
šanu krastā. Tāpat varam būt lepni, ka 
Daugavā sezonas laikā kuģis “Balta 
kaza” pilda ne tikai pārcelšanās un 
ekskursiju funkcijas, bet katru gadu 
piedāvā arvien jaunas ūdens tūrisma 
aktivitātes – arī šogad izveidots pon-
tons 100 kvadrātmetru platībā, kur var 
rīkot koncertus.

Kā izcils notikums prātā palikušas 
arī “Mājas kafejnīcu dienas”, kuras 
Jaunjelgavas pusē aizrāva līdzdarbo-
ties jaunus un esošus uzņēmumus un 
vienkāršus ļaudis, iepazīstinot ar īpašo 
piedāvājumu tieši viņu sētā. Kopumā 
pasākumā piedalījās septiņas kafejnī-
cas un tika paēdināti ap 400 kārumnie-
ku. Ir izveidojies lielisks tūrisma pro-
dukts, kuru būtu vērts ieplānot arī nā-
kotnē. 

Precības pilsdrupās
Daudzi ceļotāji šogad izvēlējās ap-

meklēt Kokneses lielākos tūrisma ob-
jektus – Kokneses viduslaiku pilsdru-
pas un Likteņdārzu. Kokneses viduslai-
ku pilsdrupās sasniegts desmitgades 
lielākais apmeklētāju skaits sezonā 
(no aprīļa līdz oktobrim) – 30 086. Lik-
teņdārzā sezona turpinās līdz 18. no-
vembrim, un dati vēl nav apkopoti. 

Kokneses viduslaiku pilsdrupas šo-
gad bija iekļautas Kultūras ministrijas 
organizētajā tūrisma spēlē/akcijā “At-
rastā Latvija” maršrutā “Daugavas 
ceļš”. Turpinot ierasto tendenci, arī 
2021.gada sezonā Kokneses viduslai-
ku pilsdrupas bija iecienīta laulību ce-
remoniju vieta. Vairāki datumi kāzu 
ceremonijām ir jau rezervēti arī nāka-
majai sezonai. 

Īpaši skaists un tūristu iecienīts bija 
zelta rudens Kokneses parkā. Kokne-
ses Tūrisma informācijas centra ap-
meklētāju skaits šajā gadā ir izteikti 
sarucis, jo nevarēja notikt pasākumi, 
izstādes. TIC telpas gandrīz četrus 
mēnešus apmeklētājiem bija slēgtas, 
un darbs notika tikai attālināti. Iepriek-
šējo aktīvo sezonu laikā te tika uzņem-
ti vairāk kā 5000 apmeklētāju, taču 
šogad tiek prognozēts, ka skaitlis ne-
sasniegs pat 2000. Iepriekšējās sezo-
nās Kokneses TIC apmeklēja ārzemju 
viesi, piemēram, ja 2019. gadā pārstā-
vētas bija vairāk nekā 30 valstis, tad 
šogad viesojās viesi no astoņām val-
stīm. Izpalika arī apmeklētāji no Lietu-
vas, kuri iepriekš labprāt apmeklēja 
Koknesi lielās ekskursiju grupās. 

Tūrisma sezonas atklāšanas ieras-
tie Sama modināšanas svētki šogad 
nenorisinājās, taču rosība tirdziņos un 
lielā Sama video sveiciens no tūrisma 
uzņēmēju objektiem neizpalika. Veik-
smīgi izdevās realizēt ikgadējo Rudens 
velobraucienu, kura maršruts vairāk 
nekā 60 kilometru garumā no Kokne-
ses, ceļoties pāri Daugavai, aizveda 
līdz Staburagam, Sunākstei, Secei. 

Sezona noslēdzās ar aktivitātēm 
“Rudenājos Koknesē”. Šogad tika atzī-
mēta Kokneses un Vitingenas (Vācija) 
sadraudzības 25. gadu jubileja, un Vi-
tingenas pilsētas delegācija viesojās 
Koknesē, Aizkrauklē un citur. 

Hanzas dienās Rīgā godam tika pār-
stāvēta senā Hanzas pilsēta Koknese, 
apmeklētājiem sniedzot tūrisma infor-

māciju. Hanzas dienu tirdziņā pie Pē-
terbaznīcas, ieturot Hanzas tirgošanās 
garu, koknesieši aicināja līdzi 18 Aiz
kraukles novada amatniekus, mājra-
žotājus, uzņēmējus. 

Koknesi apmeklēja Igaunijas un Lie-
tuvas lielāko mediju žurnālisti, kuri sa-
vas vizītes plaši atspoguļoja publikāci-
jās par Kokneses un apkārtnes tūris-
ma objektiem. Notika arī Kokneses un 
apkārtnes uzņēmēju tikšanās, pārru-
nājot tūrisma jomas aktualitātes.

Šīs sezonas divi jaunumi saistīti ar 
ūdens transportu pa Daugavu un Pērsi: 
kuģītis “Gulbis” no Likteņdārza piestāt-
nes sāka piedāvāt regulārus braucie-
nus (ar audiogida stāstījumu par Lik-
teņdārzu un likteņupi Daugavu), savu-
kārt “Ūdens prieki Koknesē” no pils-
drupu piestātnes piedāvāja izbraucie-
nus ar katamarāniem un laivām. Vēl 
pie jaunumiem jāatzīmē SIA “Jinns” 
piedāvājums – virtuālais lidojumu virs 
pilsdrupām, kā arī interaktīvas spēles 
un vēsturiskā Kokneses pils tūre. Dar-
bību Kokneses viduslaiku pilsdrupās 
uzsāka “Olalā! Café Kokenhusen”, pie-
dāvājot “Olalā!” un “Bučers” paipalu 
delikateses, dzērienus un dažādas uz-
kodas. “Iekod dabā labā laikā” vasaras 
periodā piedāvāja ieturēt maltītes brī-
vā dabā. Tāpat šajā sezonā darbību 
uzsākušas trīs jaunas brīvdienu mājas: 
“Ciemiņos” Bebru pagastā, “Rijnieku 
upes namiņš” un “Ragnar Glamp Kok-
nese” Kokneses pagastā.  

Neretā lepojas  
ar muižām

Neretas puse ir bagāta ar muižām. 
Īpaši pēdējos gados “atdzīvojušās” 
vairākas senaizmirstas muižas un dzi-
mušas jaunas – pateicoties Sandra 
Puncuļa aktivitātēm, savu godību at-
gūst Vecmēmeles muiža, Ilga Cera un 
Ilma Svilāne ienesušas dzīvību Lielzal-
ves muižā, Lidija Ozoliņa un Evita 
Mazjāne uztur Gricgales muižas kroga 
garu, bet Sproģos apmeklētājus priecē 
R. Gurkļa izveidotā interesantā koka fi-
gūru “muiža” ar dažādiem literāriem tē-
liem. Šogad tūristu īpaši iecienītas ap-
meklējumam bija Ērberģes muiža un 
Pilkalnes muiža. Arī Lielmēmeles muižā 
un muižas dārzā tūristi varēja lieliski pa-
priecēt acis. Kamēr tālākiem ceļoju-
miem epidemioloģiskā situācija nav 
labvēlīga, aicinājām un arī turpmāk aici-
nāsim ne tikai citu novadu ļaudis, bet arī 
novadniekus apmeklēt Neretas puses 
muižas – ir, ko redzēt un izjust! 

Neretā tūristus gaida arī Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzejs “Riekstiņos” un Nere-
tas novadpētniecības muzejs. Vien-
mēr ir patīkami paviesoties keramiķes 
Zandas Rageles darbnīcā. Tūristiem 
atvērtas ir arī Neretas luterāņu baznī-
ca un Ērberģes baznīca. Bez tam ap-
meklētājiem šogad tiek atvērti divi jau-
ni tūrisma objekti – K. Degro privātko-
lekcija un “DebessJums” Neretas pa-
gasta “Purenēs”. 

Pļaviņās daudz  
slēpotāju

Gaidot ciemos tūristus, Pļaviņās aiz-
vadīts rosīgs gads. Lai apmeklētāji un 
viesi viegli un ērti varētu saņemt infor-
māciju par novada tūrisma objektiem 
un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, 
tika izveidota digitālā karte tūrisma 
maršrutu plānošanai Pļaviņu pilsētā un 
Klintaines, Vietalvas, Aiviekstes pa-

SECĒ šogad izveidota Strūves punkta “Bristen” 
lauku observatorijas replika un ierīkota tūris-
tiem pievilcīga vieta. 

2021. gada novembris

Novembris ir laiks, kad pieklusis ātrais vasaras skrējiens, jo aktīvā tūrisma 
sezona noslēgusies, savukārt ziemas sezona vēl tikai gaidāma, tātad 

ir laiks atskatīties, kā Aizkraukles novadā klājies tūrisma jomā. Kas tūrisma 
jomā paliks vēsturē kā 2021. gada jaunums? Vai bija vērojamas tūristu 
skaita izmaiņas? Kas notika lielākajos tūrisma objektos un kādas ieceres 
plānots realizēt nākotnē? To atklāj Aizkraukles novada tūrisma speciālisti.
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Tūristus piesaista ar viesmīlību un dabas valdzinājumu
 ◆Aizkraukles novadā aizritējusi spraiga tūrisma sezona

gastu teritorijā. Pļaviņu apkār
tnes pastaigu maršrutu piedāvā-
jumu šajās sezonā papildināja 
jauns pastaigu maršruts, kas 
ved pa Stukmaņu muižas un ap-
kārtnes takām. 

Biedrības “Daugavas Savienī-
ba” rīkotajā projektu konkursā 
līdzfinansējums piešķirts Pļavi-
ņu TIC projektam “Trīspusēja in-
formācijas stenda “Zviedru 
skansts” uzstādīšana”. Stenda 
informācijas sagatavošana no-
ris sadarbībā ar Nacionālās kul-
tūras mantojuma pārvaldes ar-
heologu. Zviedru skansts jeb 
Gostiņu skansts kopš 1998. ga-
da ir Valsts nozīmes arheoloģi-
jas piemineklis. Kopš tā laika 
pieminekļa kartītē bija radusies 
kļūda jeb pretruna, jo lietots ap-
zīmējums “Viduslaiku nocietinā-
jums”. Saskaņā ar vēstures hro-
noloģiju 17. gadsimts nav viduslaiki, 
bet gan jaunie laiki. Tagad šī kļūda ir 
labota. 

Lai arī gads iesākās ar stingriem iero-
bežojumiem Covid–19 izplatības iero-
bežošanai, slēpošanas un biatlona bā-
ze “Jankas – Jaujas” un slēpšanas 
kalni “Mežezers” un “Cigoriņš” aizvadī-
ja veiksmīgu un apmeklētājiem bagātu 
sezonu. 

Vienā no apmeklētākajiem objek-
tiem Pļaviņu pusē – apskates saimnie-
cībā “Karlīnas” – jaunumu netrūka arī 
šajā sezonā. Kopš vasaras apmeklē-
tājiem tiek piedāvāta kafejnīca, un 
saimniecībā savu mājvietu rod arvien 
jauni dzīvnieki.

Viesmīlības  
paraugstunda Skrīveros
Skrīveri un apkārtne ar daudzveidīgu 

tūrisma piedāvājumu aicina apmeklētā-
jus visos gadalaikos. Un to, ka Skrīveri 
ir aizraujoši, apliecina vietējās gides 
šajā sezonā novadītās 56 ekskursijas 
tūristiem, izstaigājot Skrīveru dendro-
loģisko parku, Aizkraukles pilskalnu 
(Kraukļu kalnu), Spīdalas un Sūnu ta-
kas un Daugavas ielejas dabas parku. 

Šogad ir izveidojusies veiksmīga sa-
darbība ar akciju sabiedrību “Pasažie-
ru vilciens” par Skrīveru reklāmu uzņē-
muma mājas lapā, kam sagatavots 
apjomīgs materiāls, un tagad Skrīve-
ros daudzi tūristi ierodas pa dzelzceļu. 
Kopīgi tika nosvinēta Latvijas dzelzce-
ļa 160 gadu jubileja jeb “No Remers-
hofas līdz Skrīveriem 160 gadu ritēju-
mā”, kurā piedalījās aptuveni 300 cil-
vēku. 

Otrs lielākais tūrisma pasākums bija 
Parka dienas. Skrīveru dendroloģiska-
jam parkam šogad aprit 130 gadu, un 
jubilejas pasākumā viesojās aptuveni 
300 apmeklētāju. Ierastais apmeklētāju 
skaits Skrīveru dendroloģiskajā parkā 
sezonā ir ap 13 tūkstoši, arī 2020. ga-
dā apmeklētāju skaits nebija samazi-
nājies, jo daudzi ārzemju ceļojumu vie-
tā izbaudīja Skrīverus. 

Šogad Skrīveri ar tūrisma piedāvāju-
mu tika daudzveidīgi pārstāvēti dažā-
dos medijos: žurnālisti viesojās Skrīveru 
pārtikas kombinātā, “Ragārēs”, ģime-
nes uzņēmumā “Skrīveru mājas saldē-
jums”, un vizītes tika atspoguļotas gan 
presē, gan sociālajos medijos. Žurnālā 
“Ieva” rubrikā “Sievietes iedvesmo” va-
rējām lasīt par zīmola “Radada” vadī-
tāju Montu Nāburgu, par “Divu māsu

 

virtuves” saimnieci Zigrīdu Annuškānu, 
viņa intervēta arī Latvijas radio.  LTV 1 
raidījumā “Garšu laboratorija” rādīta 
īpaši garšīgā Skrīveru mājas saldēju-
ma tapšana, bet 5. novembra LTV ziņu 
raidījumā rādīts sapratnes žests no 
Skrīveru pārtikas kombināta īpaš-
niekiem Lūšu ģimenes, kuri medicī-
nas personālam dāvāja konfektes 
“Gotiņa”. 

Šī gada vasarā savus produktus un 
viesmīlības paraugstundas sāka sniegt 
dzērienu ražotne “Drunka”. Rudens jau-
nums tūrismā ir spoguļstikla mājiņas 
“Seven mirrors”, kurās ir ļoti plašs pie-
dāvājums. 

Skrīverus daudzie viesi atpazīst no 
slavenās “Klidziņas”, kuras darbinieki  
pārsteidz ar īpašu inovatīvu pieeju vi-
sam jaunajam, ar savu atvērtību un 
atsaucību. Liels prieks par atsaucīgo 
divu krastu vienotāju – kuģīša ”Balta 
kaza” īpašnieku Jāni Zariņu, kurš Skrī-
veru pusē, Daugavas krastā pie pils-
kalna un Skrīveru dendroloģiskā par-
kā, ir izveidojis piestātnes, lai laivotāji, 
supotāji  izmantotu iespēju izkāpt kras-
tā un iepazītu unikālos dabas objektus. 

“Skrīveru Saldumu” ražotne  iesais-
tās dažādās aktivitātēs – akcijās. Tā-
pat jāatzīmē skrīverietis Kaspars Cel-
miņš, kurš ir aktīvs slēpošanas trašu 
veidotājs ziemas sezonā, atsaucīgs 
cilvēks, kurš  savā aizņemtībā atrod 
laiku ar savu tehniku veidot  jaunas tra-
ses tuvāk un tālāk no Skrīveru centra. 

Covid ir darījis savu, bet Skrīveros, 
cerams, turpināsies tradīcija – ar orien-
tēšanās spēli noslēgt tūrisma sezonu, 
kurā pēdējo reizi, 2019. gadā, piedalī-
jās vairāki simti dalībnieku no visas 
Latvijas, parādot savas zināšanas un 
prasmes dažādās jomās. Skrīveru uz-
ņēmēji – Skrīveru pārtikas kombināts, 
Skrīveru mājas saldējums, Skrīveru 
saldumi, “Ragāres”, “Sulu māja” – 
vienmēr ir bijuši pasākumu atbalstītāji 
tūrismā. 

***
Lai gan aktīvā vasaras sezona no-

slēgusies, dabas skaistumu var baudīt 
arī rudenī un ziemā. Aicinām ikvienu 
doties dabā, izstaigāt daudzās tūris-
tiem pieejamās pastaigu takas un iz-
baudīt ziemas priekus.

Jaunumiem un aktualitātēm tūrismā, 
aicinām sekot līdzi: www.facebook.com/ 
VisitAizkraukle un www.instagram.com/ 
visitaizkraukle. 

Informāciju sagatavoja  
AIZKRAUKLES NOVADA  

TŪRISMA SPECIĀLISTI

NERETAS pusē lepojas ar vairākām muižām. Foto – Ēberģes muižas Zilā dāma 
ar pavadoņiem muižas pagalmā.

DAUGAVAS PROMENĀDE Pļaviņās – skaista un sakopta pastaigu vieta. 

SKRĪVERU dendroloģiskajā parkā skaisti ir vi-
sos gadalaikos, bet īpaši rudenī. 

IECIENĪTA VIETA. Daudzi ceļotāji šogad izvēlējās apmeklēt vienu no Kokneses 
lielākajiem tūrisma objektiem – Likteņdārzu. 

LELLES no ekspozīcijas “Padomju gadi” Aizkraukles pagastā.
Foto no tūrisma informācijas centru arhīva 

2021. gada novembris
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No nākamā gada 1. janvāra 
Aizkraukles novada paš-

valdība un tās iestādes strādās jau-
nā darba režīmā un kārtībā. Līdzši-
nējo pagasta pārvalžu vietā jau dar-
bojas pagastu pakalpojumu centri, 
un no jaunā gada tajos lielākoties 
būs tikai divi darbinieki: vadītājs un 
sekretāre- kasiere, taču iedzīvotā-
jiem pakalpojumu pieejamības ziņā 
tas nekādas izmaiņas neradīs – uz-
sver Aizkraukles novada pašvaldī-
bas izpilddirektors Uldis Riekstiņš.

Uldis Riekstiņš informē: no 1. janvā-
ra pagastu apvienību pārvaldēs, kas 
bija līdzšinējo novadu centri – Jaunjel-
gavas, Kokneses, Pļaviņu, Neretas un 
Skrīveru – katrā strādās trīs darbinie-
ki: apvienības vadītājs, sekretāre un 
lietvedis. Šīm apvienību pārvaldēm 
jau izvēlēti vadītāji: Jaunjelgavas ap-
vienības pārvaldi vada Uldis Albiņš, 
Kokneses – Ilmārs Klaužs, Pļaviņu – 
Andris Ambainis, Neretas – Juris Gor-
bačovs, Skrīveru – Arnis Mortukāns. 
Savukārt Aizkraukles pagastā darbo-
sies Aizkraukles pilsētas un pagasta 
pārvalde, tās vadītāja amatam bija iz-
sludināta pieteikšanās, un patlaban 
tiek izvērtēti pretendentu pieteikumi.

Pagastos – divi darbinieki
Līdzšinējo novadu pagasta pārval-

dēs tagad jau darbojas pagasta pakal-
pojumu centri, un lielākoties tie tur arī 
būs, izņemot Staburaga pagastu, kura 
pakalpojumu centrs no 1. janvāra būs 
apvienots ar Seces pagastu. “Pagasta 
pārvaldi var neveidot, ja novada admi-
nistratīvajā teritorijā ietilpst tikai viens 
pagasts vai pagasta teritorijā ir mazāk 
nekā 500 pastāvīgo iedzīvotāju, šajā 
gadījumā izveidojot kopīgu pārvaldi ar 
blakusesošu teritoriālo vienību,” skaid-
ro izpilddirektors. Paredzēts, ka pa-
gasta pakalpojumu centra administrā-
cijas darbinieki pēc noteikta grafika 
pieņems gan Seces, gan Staburaga 
pagastā.

Pagastu pakalpojumu centri būs arī 
Sērenē, Daudzesē, Sunākstē, un ta-

jos, tāpat kā apvienotajā Seces un 
Staburaga pagasta pakalpojumu cen-
trā, katrā strādās divi darbinieki – cen-
tra vadītājs un sekretārs- kasieris. Tā-
pat paredzēts, ka pārvaldēs būs arī 
tehniskie darbinieki, piemēram, apko-
pējs, kurinātājs vai autobusa vadītājs, 
kas iekļauts katra pakalpojumu centra 
štatu sarakstā.

Pļaviņās līdzšinējam novadam pirms 
tam bija tikai viens pārvaldes vadītājs, 
bet tagad nolemts, ka no 1. janvāra 
bez Pļaviņu apvienības pārvaldes šajā 
pusē darbosies arī Klintaines pagasta 
pakalpojumu centrs un viens kopējs 
arī Vietalvas un Aiviekstes pagastam. 
Šajās vietās būs centru vadītāji, bet 
nebūs sekretāru, savukārt iedzīvotāju 
apkalpošanā vairāk iesaistīsies Valsts 
un pašvaldību vienotie klientu apkal-
pošanas centri, kuri darbojas bibliotē-
kās.

Līdzšinējā Kokneses novadā pakal-
pojumu centri būs Bebros un Iršos, 
Neretas pusē – Zalvē, Pilskalnē un 
Mazzalvē. Tajos visos strādās pakal-
pojumu centra vadītājs un sekretārs-
kasieris.

Vadītāji turpinās darbu
Pagastu apvienībās darbosies arī 

komunālās nodaļas, tāpat komunālie 
darbinieki turpinās strādāt visos pa-
gastos, kur šādas amata vienības bija 
līdz šim. Mazzalvē bez komunālās no-
daļas būs vēl arī ēku un apsaimnieko-
jamās teritorijas pārzinis.

Vai pagastos pakalpojumu centru 
vadītāju pienākumus pildīs līdzšinējie 
pagastu pārvaldes vadītāji? “Visiem 
vadītājiem pagastos piedāvāsim pār-
slēgt darba līgumus un notiks formāla 
pretendenta izvērtēšana, jo visur lielā-
koties saskatām vienu pakalpojumu 
centra vadītāja kandidātu,” saka Uldis 
Riekstiņš. “Ja šis cilvēks piekritīs turpi-
nāt darbu, viņš parakstīs jaunu darba 
līgumu un turpinās strādāt.” 

Patlaban pašvaldība informēta ti-
kai par vienu varbūtēju darba uztei-
kumu. 

Iedzīvotāji “rādīs ceļu”
“Ja iedzīvotāji rosinās, ka kaut kas 

jāmaina, štatu sarakstos laika gaitā 
var būt izmaiņas,” teic Uldis Riekstiņš. 
“Piemēram, bija izteikts ierosinājums, 
ka sekretārs- kasieris vairākiem pa-
gastiem varētu būt viens, noteiktās 
dienās pieņemot apmeklētājus citā 
pagastā. Iespējams, ka nākotnē šāds  
variants mazākajos pagastos arī varē-
tu darboties.”

Iedzīvotāju apkalpošanas ziņā pa-
gastos nekas nemainīsies – tie cilvēki, 
kuri komunālo pakalpojumu rēķinus 
maksāja kasē klātienē, to varēs izdarīt 
arī turpmāk. “Latvijā ir novadi, kuros 
tagad ir tikai viena novada pašvaldī-
bas pārvalde, bet pagastos šādu pa-
kalpojumu centru nav. Tomēr Aizkrauk-
les novada pašvaldības pārvaldes mo-
delis veidots citādāk, proti, lai pakal-
pojumi aizvien būtu tuvu iedzīvotājam,” 
saka izpilddirektors. “Ja iedzīvotāji teiks: 
mums šādas štata vietas nevajag, tad 
lemsim alternatīvus variantus – apvie-
nosim pārvaldes, būs izbraukuma ka-
se, un tieši iedzīvotāji mums rādīs vir-
zienu, kurā doties un kādas pārmai-
ņas veikt.”

Vajag “prāta vētras”
Citu jomu speciālisti – dzimtsarak

stu nodaļu, grāmatvedību, sociālo die-
nestu un citu – turpinās darbu centrali-
zēti, veidojot savas nodaļas un iestā-
des. 

“Pieredze rāda, ka, strādājot no da-
žādām vietām, darbs nevedas tik raiti 
un līgani, kā tam vajadzētu būt. Darbi-
niekiem jākontaktējas, jāmeklē risinā-
jumi, bet situācijā, kad jāveido jaunais 
pārvaldes modelis un jāstrādā visiem 
kopā, tas nav tik viegli īstenojams,” 
pauž Uldis Riekstiņš. “Darbinieki cen-
šas strādāt pēc labākās sirdsapziņas, 
taču ir sarežģītāk, ja, piemēram, viens 
speciālists ir Pļaviņās, otrs – Neretā, 
viņi nevar tik raiti konsultēties, risināt 
“prāta vētras” situācijās, kad vajag ot-
ra padomu. Būtu ideāli, ja visi adminis-
trācijas darbinieki varētu strādāt vie-

nuviet, taču domes ēkā visi nevar 
ietilpt, tāpēc jāmeklē citi risinājumi.”

Algas nepalielinās
Saistībā ar administrācijas darba 

centralizēšanu apvienību pārvaldēs 
štata vietu skaits būtiski samazinās, 
piemēram, Kokneses apvienībā par 
27 darbiniekiem, Pļaviņu apvienībā – 
par 23 cilvēkiem, Neretas apvienībā – 
par 17, Jaunjelgavas apvienībā  – par 
16, Skrīveros – par 13 cilvēkiem, taču 
tajā pašā laikā par 86 darbiniekiem 
palielinās Aizkraukles novada pašval-
dības administrācijas darbinieku skaits. 
Tajā tiek veidotas jaunas iestādes, pie-
mēram, pašvaldības policija, izglītības 
pārvalde, kultūras pārvalde, būvvalde, 
līdz ar to visā pašvaldībā, izņemot iz-
glītības iestādes, kopumā štata vietas 
nebūtiski samazinās: līdz šim pašval-
dībās strādāja 718, tagad Aizkraukles 
novada pašvaldībā un tās iestādēs 
strādās 717 darbinieku. Kopumā ne-
mainās arī algu fonds. 

Izpilddirektors skaidro, ka algu pa-
lielināšana darbiniekiem nav plānota, 
bet notiek algu izlīdzināšana, jo līdzši-
nējo novadu pašvaldības administrā-
cijā un iestādēs algas atšķīrās. Tāpat 
paredzēts ieviest diferencētu darba 
samaksas sistēmu, lai nebūtu tā, ka 
dažviet darbiniekam ar to pašu algu ir 
mazāks darba apjoms nekā kolēģim 
citviet.

“Centralizācijas rezultātā lielākoties 
ir tā: cilvēks aiziet no līdzšinējās paš-
valdības administrācijas, bet uzsāk 
darbu jaunā Aizkraukles novada paš-
valdības administrācijā, piemēram, 
dzimtsarakstu, sociālajā vai grāmatve-
dības nodaļā,” saka Uldis Riekstiņš. 
Līdz ar to vairākās iestādēs turpmāk 
būs vairāk darbinieku, piemēram, Aiz-
kraukles sporta centrā būs par 6,5 šta-
ta vietām vairāk, bet turpmāk nebūs 
sporta darba organizatoru visos ma-
zajos pagastos, līdz ar to tās ir struktu-
rālas izmaiņas. Būvvaldē būs par di-
vām, pašvaldības policijā – par trīs 
štata vietām vairāk, bet tas nodrošinās 
kvalitatīvāku pakalpojumu sniegšanu. 

Jāpieņem pārmaiņas
Vai līdzšinējo pašvaldību darbinieki 

tiks arī atbrīvoti no darba? “Viena no 
jomām, kur būs mazāk darbinieku ne-
kā tas bija līdzšinējos novados kopā, ir 
grāmatvedība, taču, ja kāds no darbi-
niekiem būs gatavs pārkvalificēties, vi-
ņam tiks piedāvāts darbs, piemēram, 
patlaban trūkst personāla, projektu va-
dības un citu speciālistu,” stāsta Uldis 
Riekstiņš. “Otrs jautājums ir – vai cil-
vēki no attālākajām novada vietām vē-
lēsies doties uz darbu Aizkrauklē? Ja 
darbinieks nebūs šādām pārmaiņām 
gatavs, diemžēl darba attiecības tiks 
pārtrauktas, bet cilvēks saņems liku-
mā noteikto kompensāciju.”

Patlaban kultūras un izglītības iestā-
dēs izmaiņu novadā nebūs – turpinās 
darboties kultūras nami un centri, bib-
liotēkas. “Ja būs ierosinājumi un ide-
jas, kā šo modeli vajadzētu mainīt – 
samazināt, apvienot vai paplašināt – 
esam pārmaiņām atvērti. Ja jomu pār-
valdes un  metodiķi piedāvās redzējumu, 
un tas tiks atzīts par labāku risinājumu, 
varēsim šo ideju prezentēt domei, un 
esam gatavi to īstenot,” piebilst Uldis 
Riekstiņš.  

Arī mazajos pagastos pakalpojumi 
būs pieejami

JAUNJELGAVAS APVIENĪBAS pārvaldes lielajā ēkā strādās administrācijas darbinieki, būs komunālā nodaļa un iecerēts, 
ka te darba vieta varētu būt arī vairākiem Aizkraukles pašvaldības administrācijas darbiniekiem.
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Šī gada 11. novembrī Mazzalves 
pagasta Ērberģē atklāja Lāčplē-

ša kara ordeņa kavalieriem (LKOK) vel-
tītu piemiņas stēlu. Tajā iekalti piecu 
mazzalviešu – Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieru – vārdi: kapteinis Pēteris Ma-
čiņš, virsleitnants Jānis Saulītis, kaprā-
lis Žanis Zalviņš, kareivis Roberts Plē-
sums, kareivis Vilis Sala. 

Stēlas atklāšana notika svinīgi, izrādot 
cieņu tiem, kas cīnījās par Latviju. Vakara 
gaitā goda sardzē pie jaunatklātās stēlas 
stājās Ērberģes vīri. Godinot vectēva 
Roberta Plēsuma piemiņu, goda sardzē 
pie stēlas stāvēja arī viņa mazdēls 
Zigurds Žagariņš. 

Novembra tumsu pie pieminekļa kliedēja 

ērberģiešu atnestās sveču liesmiņas, sim-
bolizējot nezūdošu cieņu un atmodinot  par 
notikušo. 

Stēlu dizains veidots vienotā stilistikā ar 
Rīgas Brāļu kapiem, kā materiālu izvēloties 
tādu pašu granītu, kāds izmantots Brīvības 
pieminekļa izveidē, tādējādi veidojot sa-
saisti ar Brīvības cīņās kritušo piemiņu un 
Latvijas valstiskuma, latviešu tautas vie-
notības, neatkarības un brīvības simbolu.

Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem veltī-
ta piemiņas stēla novembra sākumā at-
klāta arī Koknesē. Iepriekšējos gados tā-
das ierīkotas arī Pļaviņās un Jaunjelgavā, 
iemūžinot mūsu novadnieku devumu ne-
atkarīgas Latvijas tapšanā.  

EVIJA VECTIRĀNE

Stēla varonīgo  
mazzalviešu piemiņai

Karogu brauciens vieno iedzīvotājus

Atjauno vidusskolas fasādi

Neretas apvienībā

GODA SARDZĒ pie jaunās stēlas – Lāčplēša kara ordeņa kavaliera 
Roberta Plēsuma mazdēls Zigurds Žagariņš.             Foto: Aivars Miezītis

Lappusi sagatavoja DAIGA NAROGA

Ņemot vērā valstī esošo epide-
mioloģisko situāciju, kad pla-

šākas valsts svētku svinības ar pul-
cēšanos šogad nebija iespējamas, 
Neretas apvienības iedzīvotāji Lat-
vijas dzimšanas dienu svinēja, do-
doties auto karogu braucienā “Ar 
Latviju sirdī”. 

Autobrauciena starta vieta bija Maz-
zalves pagasta Krasti. Mašīnu kolon-

na pa šoseju virzienā uz Neretu tālāk 
devās uz Ērberģi, kur braucējiem pie-
vienojās ērberģieši, tad nākamā pie-
turvieta bija Sproģi, kur pievienojās šīs 
vietas autobraucēji, pēc tam pie pag-
rieziena uz Pilskalni pievienojās pils-
kalnieši un pie apļa – Zalves iedzīvo-
tāji. Visbeidzot pie Neretas degvielas 
uzpildes stacijas kolonnu papildināja 
neretieši. Jāpiebilst, ka daudzi veica 

visu maršrutu, sākot no Mazzalves līdz 
brauciena galapunktam – Neretas kul-
tūras namam, kur braucēji apstājās.  

Lai gan pulcēšanās ir aizliegta, ka-
rogu brauciens bija iespēja visiem būt 
kopā un izjust vienotību – sirdīs un sa-
jūtās. Pēc svētku brauciena iedzīvotā-
jiem bija iespēja apskatīt Dimanta mo-
zaīku izstādi “Kad uzzied pērles” Ne-
retas kultūras namā, izstādes autores 
ir Jeļena Korsaka, Baiba Zvaigzne, 
Ina Riekstiņa, Sandra Rusiņa, Inta Kli-
moviča un Daņa Kovaļova. Tāpat ne-
steidzīgā solī varēja izbaudīt svētkiem 
īpaši sapostās vietas – Neretas parka 
galveno aleju, kur svētku sajūtu radīja 
Viesītes pūtēju orķestris H. Zdanovska 
vadībā, un Neretas evaņģēliski lute-
risko baznīcu.

Autobraucienā piedalījās aptuveni 
23 automašīnu, radot īpašu saviļņoju-
ma un svētku sajūtu. Visiem spēkrati 
bija rotāti ar Latvijas karodziņu, ko bija 
sarūpējuši paši braucēji, bet tiem, ku-
riem nebija izdevies karodziņu iegādā-
ties, Neretas apvienības pārvalde tos 
dāvināja. Atsevišķa brauciena vērtas 
bija arī svētkiem sapostās vietas Liel-
zalves muižas parkā Zalvē, Ērberģes 
muižas apkārtnē Mazzalvē, Ērberģes 
pagasta centrā un Pilskalnē – Strobuku 
pilskalnā, kā arī Pilskalnes pagasta 
centrā. 

Neretā būs  
elektromobiļu 
uzlādes stacija
Neretas novada pašvaldība (ta-

gad – Neretas apvienības 
pārvalde) 2019. gada jūlijā noslēdza 
līgumu ar  VAS “Ceļu satiksmes 
drošības direkcija” par apbūves tie-
sību piešķiršanu elektromobiļu uz-
lādes stacijas  izbūvei. Līdz šī gada 
gada beigām tās izbūvi paredzēts 
pabeigt.

Saskaņā ar 2016. gada pavasarī 
noslēgto vienošanos par Eiropas Re-
ģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzfi-
nansētā projekta Nr. 4.4.1.0/16/I/001 
“Elektrotransportlīdzekļu uzlādes in-
frastruktūras izveidošana” īstenošanu 
VAS “Ceļu satiksmes drošības direkci-
ja” (CSDD) veic nacionālā līmeņa uz-
lādes staciju tīkla izveidošanu. Atbil-
stoši ERAF projekta plānam arī Nere-
tā būs pieejami ātrās uzlādes pakal-
pojumi.

Izveidojot nacionālā līmeņa elektro-
mobiļu uzlādes staciju tīklu, tiks no-
vērsts viens no būtiskākajiem elektro-
mobiļu izmantošanas attīstību traucē-
jošajiem faktoriem – ierobežotais no-
braukums ar vienu uzlādi. Projekts 
nodrošinās, ka elektromobiļus iespē-
jams izmantot līdzvērtīgi tradicionāla-
jiem ar iekšdedzes motoru darbināma-
jiem transporta līdzekļiem, neuztrauco-
ties par attālumu ierobežojumiem.

Neretā elektromobiļu uzlādes sta-
cija būs Pētera Lodziņa ielā 2 B. Tās 
izbūvi plānots pabeigt līdz šī gada bei-
gām.

Mājās ierīkotas  
jaunas caurules
Zalves pagasta Sproģu ciemā 

veikta ūdensvada cauruļu no-
maiņa trim daudzdzīvokļu mājām.

Zalves pagasta Sproģu ciemā ir no-
slēgusies pirmā kārta darbiem daudz-
dzīvokļu māju ūdensvadu cauruļu no-
maiņai, darbu kopējās izmaksas ir 
19 779 eiro bez PVN. 

Ūdensvadu cauruļu  nomaiņas dar-
bus veica SIA “Jards”. Jauni cauruļvadi 
ir trīs Sproģu daudzdzīvokļu mājām, kā 
arī līdzās esošajām kūtīm.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai šoruden 
tiek veikts skolas ēkas fasādes remonts. 

Būvniecības darbus veic Daugavpils uzņēmums SIA 
“STRUCTUM”, kopējās būvniecības darbu izmaksas – 73 071 
eiro (bez pievienotās vērtības nodokļa).  Līgums ar būvnie-
kiem tika noslēgts 2021. gada 19. jūnijā, taču ēkas fasādes 
remontdarbi nedaudz kavējās, jo darbu veikšanas gaitā tika 
konstatēta nepieciešamība neparedzētu papildus darbu 
veikšanai, kas sākotnēji netika iekļauti līguma darba apjo-
mos, bet kas bija nepieciešami un bez kuriem nav iespē-
jams kvalitatīvi pabeigt darbus. Būvuzņēmējs apņēmās 
novērst konstatētos trūkumus bez papildu finanšu ieguldī-
jumiem, bet ar lūgumu pagarināt darbu izpildes termiņu līdz 
2021. gada 30. decembrim.

Skolas fasādes remonts finansēts no Neretas apvienī-
bas pārvaldes budžeta līdzekļiem. 

JAUNS VEIDOLS. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā notiek fasādes remontdarbi, un drīz ēka iegūs 
citu izskatu.

AR LATVIJU SIRDĪ. Karogu braucienā iedzīvotāji devās ar īpaši saviļņojošu sa-
jūtu.                                                                                                Foto: Aivars Miezītis 
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Skrīveros

Turpina skaisto tradīciju

Top sociālo pakalpojumu centrs

“Pumpurs” – atbalsts skolēniem

Jau otro gadu skrīverieši Latvijas dzimšanas 
dienu svinēja, dodoties Karogu braucienā pa 

Skrīveriem. Šoreiz tajā piedalījās apmēram 100 au-
tomašīnu.

Brauciena dalībnieki bija īpaši gatavojušies – pie auto-
mašīnām plīvoja Latvijas karogi, citas mašīnas bija grez-
notas ar gaismas virtenēm. Sociālās aprūpes centra 
“Ziedugravas” mikroautobuss braucienā devās, rotāts 
arī ar iestādes karogu. 

Karogu braucienu no Klidziņas sāka 94 automa
šīnas, taču spēkrati kolonnai pievienojās visu brau-
ciena laiku.

Skrīverieši braucējus sveicināja māju logos, pagal-
mos, uz ielas, un sagaidīja ar gaismiņām un svētku ka-
rogiem. Visa brauciena maršrutā ielu malās dega sve-
ces, tas radīja īpašu svētku sajūtu Skrīveros. Savukārt 
kāda maza meitenīte Pīlādžu ielas posmā ar savu div-
riteni, kuram piestiprināts Latvijas karogs, brauca ko-
lonnai pa priekšu.

Paldies visiem, kas piedalījās, atbalstīja un juta līdzi! 
Bija ļoti skaisti!

PIRMS. Karogu braucienam rūpīgi gatavojušās arī  
draudzenes Ilze Vītoliņa no Skrīveriem (no labās) un 
Ilze Vītoliņa no Aizkraukles pagasta. 

Foto: Liene Paukšte- Uzula

Šovasar Skrīveros, Daugavas 
ielā 85A, uzsākti ēkas pārbū-

ves darbi, lai tajā iekārtotu Skrīveru 
daudzfunkcionālo sociālo pakalpo-
jumu centru. Ēkas atjaunošanas dar-
bus plānots pabeigt līdz nākamā 
gada februāra vidum.

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpo-
jumu centra izbūve ir viens no lielākajiem 
šī gada investīciju projektiem Skrīve-
ros, un jau kopš jūlija sākuma ēkā 
Daugavas ielā 85A, tā dēvētajā Danču 
mājā, notiek vērienīgi pārbūves darbi, 
tos veic SIA “Ošukalns celtniecība”. 
Lai ēkas pārbūvi varētu veikt, Skrīveru 
novada dome Valsts kasē aizņēmās 
397 800 eiro. Saskaņā ar kritērijiem un 
kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti 
valsts aizdevumi pašvaldībām Co-
vid-19 izraisītās krīzes seku mazinā-
šanai un novēršanai, viena prioritārā 
projekta īstenošanai var aizņemties 
līdz 400  000 eiro. Par šādu summu 
SIA “Ošukalns celtniecība” apņēmās 
ēku pārbūvēt. Paralēli par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem tiek veikti arī autor
uzraudzības, būvuzraudzības pakal-
pojumi un teritorijas labiekārtošanas 
darbi.

Skrīveru pagasta pārvaldes projek-
tu vadītāja Liene Paukšte- Uzula stāsta, 
ka ēkā, kura būvēta 1900. gadā, atklā-

jās  neplānoti darbi, jo izrādās, ka sa-
vulaik būves divi stāvi deguši, par ko 
tehniskās apsekošanas atzinumā in-

formācija nebija pieejama, tāpat atklā-
jās ievērojamas spraugas ķieģeļu sie-
nās. Rezultātā bija jāmaina vairākas 
nesošās konstrukcijas, sijas un jāveic 
papildus sienu siltināšanas darbi, lai 
sasniegtu normatīvo aktu prasībām at-
bilstošus ēkas energoefektivitātes rādī-
tājus. Papildus darbiem bija nepiecie-
šami līdzekļi, kas no pašvaldības bu-
džeta arī atvēlēti.

Patlaban ēka ir zem jumta – tas pil-
nībā nomainīts, ēkai salikti logi, pārbū-
vēti starpstāvi, vēl tiks ierīkota apkures 
un apgaismojuma sistēma.

Sākotnēji ēkas pārbūvi bija paredzēts 
pabeigt līdz decembra beigām, taču 
nu darbu izpildes termiņš pagarināts 
līdz nākamā gada februāra vidum.

Paredzēts, ka pēc atjaunošanas Skrī-
veru daudzfunkcionālajā sociālo pa-
kalpojumu centrā darbosies dienas ap-
rūpes centrs, būs telpas jauniešiem un 
citām aktivitātēm. “Tur brīvo laiku va-
rēs pavadīt cilvēki ar īpašām vajadzī-
bām, un esam gatavi uzņemt cilvēkus 
arī no citām Aizkraukles novada ap-
dzīvotajām vietām, jo patlaban līdzīgs 
dienas centrs darbojas vienīgi Pļavi-
ņās,” piebilst Liene Paukšte-Uzula.

ĒKA, kurā būs Skrīveru daudzfunkcioālais sociālo pakalpojumu centrs, tiek pil-
nībā pārbūvēta, saglabājot vien sākotnējo sarkano ķieģeļu fasādi. (centrs)

Foto: Liene Paukšte- Uzula

Andreja Upīša Skrīveru vidus-
skolā arī 2021./2022. mācību 

gadā turpina īstenot projekta “Pum-
purs” aktivitāti “Atbalsts priekšlai-
cīgas mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai”. Šogad projektā iesais­
tījušies jau 11 pedagogi un 15 
audzēkņi.

Andreja Upīša Skrīveru vidusskola 
(AUSV) īsteno projektu “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai”, lai mazinātu to bērnu 
un jauniešu skaitu, kas pārtrauc mācī-
bas un nepabeidz skolu. Projekta pa-
sākumi vērsti uz agrīnu problēmas di-
agnostiku un risinājumu, savukārt sko-
lotājiem tiek sniegta iespēja profesio-

nāli pilnveidoties un stiprināt prasmes 
darbam ar jauniešiem.

Projektā šogad var iesaistīties vis-
pārizglītojošo skolu skolēni no 1. līdz 
12. klasei. Andreja Upīša Skrīveru vi-
dusskolā šajā projektā iesaistījušies 
11 skolotāji un 15 skolēni. Katram pro-
jektā “Pumpurs” iesaistītajam skolēnam 
skolas koordinators Lelde Salzemnie-
ce katra semestra sākumā izveido in-
dividuālo atbalsta plānu, kurā izvērtē 
mācību pārtraukšanas riskus un pa-
redz nepieciešamos pasākumus šo 
risku mazināšanai. Šī mācību gada 
1. semestrī tika izveidoti 15  individu-
ālie atbalsta plāni skolēniem. Jebkurā 
brīdī projektam var pievienoties jauni 

dalībnieki, izvērtējot, kāds tieši at-
balsts būtu visnoderīgākais konkrēta-
jam skolēnam.

Projekta koordinatore Lelde Salzem-
niece stāsta, ka skolēni saņem arī in-
dividuālas psihologa konsultācijas, un 
šāda palīdzība īpaši noderīga šajā 
pandēmijas laikā, jo skolēni var sa-
ņemt profesionālu psiholoģisko atbal-
stu. Tāpat par projekta sniegtajām 
iespējām interesi izrāda arī skolēnu 

vecāki, viņi labprāt motivē savus bērnus 
saņemt atbalstu, īpaši sarežģītākajos 
mācību priekšmetos. 

Patlaban projekta “Atbalsts priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai” aktivitātes tiek plānotas līdz 
2022. gada 31. augustam.

AUSV kopā ar pašvaldību turpina īs-
tenot projektu “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināša-
nai”, projekta Nr.8.3.4.0/16/I/001.
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Jaunjelgavas apvienībā

Lappusi sagatavoja EVIJA VECTIRĀNE

Jaunjelgavas dienas centrs ģi-
menēm ar bērniem sadarbībā 

ar Jaunjelgavas kultūras namu ik-
vienu aicina iesaistīties foto orien-
tēšanās spēle “Ziemassvētki Jaun-
jelgavā”. Spēlē aicinātas piedalīties 
ģimenes ar bērniem, kā arī indivi-
duāli interesenti, kuri vēlas atrast 
un sajust Ziemassvētku noska-
ņas. Spēles mērķis ir sekmēt pozi-
tīvas emocijas, radot svētku sa-
jūtu.

Spēle tiks atklāta trešajā Adventa 
svētdienā, 19. decembrī, un noslēg-
sies 31. decembrī. Šajā laikā spēles 
dalībnieki aicināti izstaigāt Jaunjelga-
vas pilsētā izvietotos kontrolpunktus, 
kā arī apmeklēt Ziemassvētku noska-
ņās izveidoto foto stūrīti kultūras na-
ma pagalmiņā un citas svētkiem uz-
postās vietas. Spēles uzdevums – uz-
ņemt foto un risināt uzdevumus, kuri 
soli pa solim novedīs līdz atrisināju-
mam. 

Nonākot līdz atrisinājumam, uz-
ņemtās foto un atbildi lūdzam nosūtīt 
uz e-pastu anna.berzina@jaunjelga-
va.lv, kā arī ievietot “Instagram” vai 
“Facebook” vietnēs, lietojos tēmturi #Ziemas-
svētkiJaunjelgavā. 

Tie dalībnieki, kuri apmeklēs visus kontrol-

punktus un iesūtīs fotogrāfijas, kā arī padalīsies 
ar savu piedzīvojumu sociālajos tīklos, lietojot 
tēmturi #ZiemassvētkiJaunjelgavā, saņems ne-
lielas pārsteiguma balviņas. 

Neticami ātri paskrējuši pirmie 
mēneši jaunajā mācību gadā, 

un jau klāt Latvijas dzimšanas die-
na. Kā šos svētkus sagaidīja Jaun-
jelgavas pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Atvasīte”?

Šogad “Atvasīti” par savu bērnudār-
zu sauc 115 mazo jaunjelgaviešu un 
tuvākās apkārtnes bērnu. Pirmoreiz, 
ejot pie mammas vai tēta rokas, uz 
bērnudārzu nāk 19 mazuļu. 

Kā katru gadu, rudenī svinējām 
svētkus – Zinību dienu, Miķeļus, Tēva 
dienu, Mārtiņus. Lāčplēša dienā godi-
nājām Latvijas varoņus. Paspējām arī 
noskatīties D. Rijnieka koncertu “Apaļš 
gads” un sportot kopā ar Zinīti un Ne-
zinīti, pārbaudīt veiklību rudens krosā.

Diemžēl kādu laiku visiem zināmu 
apstākļu dēļ bērnu skaits bērnudārzā 
samazinājies, taču šobrīd bērni ar lielu 
prieku sāk atgriezties. Paldies vecā-
kiem par atbildīgu attieksmi un izpratni 
par to, ka šis pandēmijas laiks nav 

viegls nevienam un ka tikai kopīgiem 
spēkiem varam saglabāt drošību un 
veselību sev un saviem bērniem.

Lielu paldies gribam teikt pirmssko-
las izglītības iestādes “Atvasīte” vecā-
ku padomei par iniciatīvu un  finansiā-
la atbalsta meklēšanu, lai iegādātos 
iekārtas gaisa attīrīšanai, jonizācijai, 
mitrināšanai un sterilizācijai. Tagad 
šādā ierīce ir katrā grupā, un tā gādā, 
lai telpās gaiss būtu tīrs un nebūtu 
pārlieku sauss. 

Šis laiks izmainījis daudzas lietas, 
un tas ir ietekmējis arī “Atvasītes” darbu. 
Taču tas nemazina mūsu vēlmi darbo-
ties radoši, pieņemt izaicinājumus, tos 
pārvarēt un radīt bērniem apstākļus 
veiksmīgam mācību darbam.

Vēlam visiem būt saliedētiem grūtī-
bās un dāsniem, radot prieku un gaismu 
sev apkārt! 

MARIKA KĻAVIŅA,  
Jaunjelgavas PII “Atvasīte”  

metodiķe

FOTOSTŪRIS, kas Jaunjelgavas kultūras nama pagalmā bija 
iekārtots pagājušajos  Ziemassvētkos. 

Ziemassvētku noskaņu  
varēs rast Jaunjelgavā

Svētki lāpu un sveču gaismā

 “Atvasītē” sporto un svin “Atvasītē” sporto un svin

Darbojas  
“zupas virtuve”
Kā ik gadu, arī šī gada oktobrī Jaunjelgavā un Dau-

dzevā iespējams saņemt atbalstu siltu pusdie-
nu veidā.  Šāda veida atbalsts ir ļoti nozīmīgs vairāk nekā 
50 Jaunjelgavas apvienības iedzīvotājiem, kas dažādu 
apstākļu dēļ paši nespēj nodrošināt pilnvērtīgu iztiku.

Jaunjelgavas sociālā dienesta vadītāja Evija Elksne uzska-
ta, ka iespēja paēst vismaz vienu siltu, sabalansētu maltīti 
dienā ir vēl svarīgāka par iespēju apmeklēt publisko pirti vai 
dušu, jo ir viena no cilvēka pamatvajadzībām. Tā sauktās 
“zupas virtuves” klienti ir galvenokārt gados vecāki ļaudis, ku-
riem nav iespēju katru dienu pagatavot siltu ēdienu, kaut vai 
tādēļ, ka nav piemērotas iekārtas ēdiena gatavošanai vai arī 
ir zaudētas prasmes, vai persona nespēj adekvāti plānot sev 
pieejamos līdzekļus. 

Daudzevā pusdienas gatavo Daudzeses pamatskolas ēd-
nīcā un izsniedz dienas centra darbiniece, taču Jaunjelgavā 
zupu vāra bērnudārza pavāre un izsniedz sociālā dienesta 
aprūpētāja. Ēdienu izsniedz, ievērojot noteiktās piesardzības 
normas, rūpīgi sekojot tam, lai telpā apmeklētāji nedrūzmē-
tos. 

Lai saņemtu ēdienu “zupas virtuvē”, nepieciešams perso-
nas iesniegums, to izvērtē sociālajā dienestā un lemj par at-
balsta piešķiršanu. Aizvadītajā gadā “zupas virtuves” darbība 
izmaksāja apmēram 3000 eiro astoņu mēnešu laikā no ok-
tobra līdz jūnijam. 

Patlaban zināms, ka šāda veida palīdzība būs pieejama 
līdz 30. decembrim. Lai arī Evija Elksne ir rosinājusi arī turp-
māk kā vienu no pašvaldības piešķirtajiem sociālā atbalsta 
veidiem izvēlēties “zupas virtuves” formātu, visu izšķirs bu-
džeta iespējas. Tā būtu pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva, 
kuru varēs vērtēt tad, kad būs aprēķināti iespējamie izdevumi 
un izpildītas pašvaldības obligātās funkcijas un uzdevumi. 

Lai arī šogad mums jāievēro 
īpaši piesardzības pasākumi, 

Valsts svētku nedēļa Jaunjelgavas 
pusē vienmēr tiek iezīmēta ar pat-
riotiskiem pasākumiem. 

Jaunjelgavas vecpilsētas parks un 
pagastu centri svētku rotās ietērpās 
jau novembra sākumā, lai, sagaidot 
11. novembri, pieminētu mūsu Lāčplē-
šus – gan Lāčplēša kara ordeņa kava-
lierus Seces pagasta Stalānu kapsētā 
un pie Lāčplēša kara ordeņa kavalie-
riem veltītās stēlas un pieminekļa kap-
sētā Jaunjelgavā, gan tradicionālajā 
gaismas ceļā Sērenē un citviet pagas-
tos. 

Latvijas Republikas neatkarības pa-
sludināšanas 103. gadadienas pasā-
kumi sākās jau 17. novembra vakarā, 
kad Jaunjelgavas Vecpilsētas parkā 

uz lielā ekrāna tika demonstrēts Jaun-
jelgavas amatiermākslas kolektīvu sa-
gatavotais svētku koncerta videoie-
raksts. 

17. novembra vakarā Jaunjelgavas 
kultūras nama logos tika atklāta Jaun-
jelgavas kultūras veicināšanas biedrī-
bas gleznotāju radītā gleznu izstāde 
“Augšzemes ainava Sēlijas brunčos”. 
Tās darbi tapuši, iedvesmojoties no 
Sēlijas pagastu tautastērpu brunču 
rakstiem, māksliniecēm piemeklējot 
atbilstošas ainavas tajā pagastā, kura 
brunču raksts izvēlēts. Izstāde Jaun-
jelgavas kultūras nama logos apska-
tāma līdz pat 31. decembrim. 

Savukārt Seces pagasta kultūras 
namā svētku  noskaņu radīja dziedā-
tāja Mārtiņa Kantera koncerts klā-
tienē. 

18. novembrī lāpu un sveču gais-
mā svētki turpinājās Staburagā, Vī-
gantes parkā, kur koncertu sniedza 
jauktais koris “Vīgante” un Staburaga 

saieta nama dziedošie kolektīvi. 
Visi pasākumi norisinājās, ievērojot 

valstī noteiktos piesardzības pasāku-
mus. 

SVEICIENS SVĒTKOS Seces pagasta centrā.              Foto: Astrīda Mencendorfa

“ATVASĪTES” MAZUĻI šoruden sportoja kopā ar Zinīti un Nezinīti.
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Pļaviņu apvienībā

Vēsture skolas 
logos

Iepriecināsim seniorus!

Nākamajā gadā atzīmēsim Pļa-
viņu Mūzikas skolas 65 gadu 

jubileju. Gaidot svētkus, domājam, 
kā sakopt apkārtējo vidi, savu sētu, 
kā radīt prieku un svētku sajūtu sev 
un citiem. Pastaigājoties pa Pļaviņu 
Daugavas promenādi, aicinām uz 
mirkli piestāt pie mūzikas skolas 
ēkas un palūkoties logos.

Ilgus gadus skolas ēka garāmgājēju 
skatiem atklāja tukšas, savulaik aiz-
mūrētas logu ailes. Ideja par skolas 
logu atjaunošanu radās jau vasarā. 
Patiess prieks, ka Pļaviņu iedzīvotā-
jiem rūp pilsētvides sakārtošana, ir ra-
došas idejas. Vēlos pateikties pļaviņie-
tei, ārstei Inesei Lejniecei par vēlmi fi-
nansiāli atbalstīt un iesaistīties šī pro-
jekta īstenošanā, Pļaviņu vidusskolas 
vēstures skolotājai Ivetai Krastiņai un 
skolas dibinātāja Tālivalža Mekša dzī-
vesbiedrei Aija Zeltītei Mekšai par sa-
darbību.

Esam atjaunojuši trīs logus, katru ar 
savu stāstu un vēstījumu. Atjaunotie 
logi gaumīgi iekļaujas pilsētvides aina-
vā, tie arīdzan ir kā vēstījums par pil-

sētas kultūras dzīves tradīcijām, lokāl-
patriotismu, pagātni un šodienu. Pa-
staigājoties pa Pļaviņu Daugavas pro-
menādi, apbrīnojot dabas varenību 
Daugavas plūdumā, aicinām uz mirkli 
piestāt pie mūzikas skolas ēkas un, 
palūkojoties atjaunotajos logos, sajust 
lepnumu un piederību savai pilsētai un 
zemei. 

Trīs logi un trīs stāsti. 1957. gada 1. 
septembrī savu darbību uzsāk Pļaviņu 
bērnu mūzikas skola. Jaunos mūziķus 
vienoties nopietnam mācību darbam 
kopā aicināja skolas izveidotājs un pir-
mais skolas direktors Tālivaldis Mekšs 
(22.06.1915. – 17.03.1968.). No pilsē-
tas muzeja krājuma iegūtā fotogrāfija 
ar skolas izveidotāju, vijoles spēles 
skolotāju T. Mekšu aplūkojama ikvie-
nam garāmgājējam vienā no atjauno-
tajiem skolas ēkas logiem. 

Latvijas daba vienmēr priecē ar da-
žādu ziedu bagātību. Pļaviņiešiem 
īpašas ir anemones. Dabā anemones 
– lielais Daugavas vizbulis – zied pa-
vasarī. Trīs anemones vēsturiski sim-
bolizēja trīs nu jau bijušā Pļaviņu no-

vada pagastus: Klintaini, Aivieksti un 
Vietalvu. Nozīmīgākajos pilsētas pa-
sākumos pļaviņieši jau daudzus ga-
dus svētku sajūtu rod, dziedot Jāņa 
Lazdas sacerēto pilsētas himnu “Pļa-
viņas, pilsēta mana!”. Nu šī dziesma, 
ieskauta anemoņu ziedos, Pļaviņu 
Mūzikas skolas skolotājas Dainas 
Penģerotes nošu pierakstā ikvienam 
pļaviņietim un pilsētas viesim izdzie-
dama arī vienā no skolas atjaunota-
jiem logiem. 

Lielākā šodienas vērtība ir patie-
sums un vienkāršība. Tāpēc ēkas otrā 
stāva logs veidots kā mierpilns, rāms, 

zilu debesu atspulgs. Straujais dzīves 
ritms, košo krāsu ņirboņa visapkārt, 
datoru, mobilo tālruņu ekrāni ir pārņē-
muši mūs savā varā. Aicinām ikvienu 
uz mirkli savā dzīves skrējumā apstā-
ties, pavērst skatu uz augšu un, ieska-
toties zilajā debesu plašumā, pārdo-
māt savas dzīves vērtības, rast drosmi 
un spēku savu radošo sapņu īsteno-
šanai, saprast un novērtēt – cik patiesi 
laimīgi varam būt, dzīvojot mierā un 
saticībā šajā mums dotajā mazajā pa-
saules daļiņā. 

DITA ĀRGULE,  
Pļaviņu Mūzikas skolas direktore 

PĻAVIŅU MŪZIKAS SKOLAS LOGOS var izlasīt trīs vēstures stāstus.

Lai kaut nedaudz kliedētu vien-
tulību un nostiprinātu apzi-

ņu, ka neesi viens uz pasaules, 
Pļaviņu sociālais dienests aicina 
iesaistīties labdarības akcijā un 
kļūt par prieka dzirksti kāda vien-
tuļā seniora mājoklī un viņa sirdī! 
Bijušajā Pļaviņu novadā ir 56 vien-
tuļie seniori, kuru Ziemassvētku 
prieka radīšanā var piedalīties ik-
viens. Aicinām piedalīties arī māj-
ražotājus un rokdarbniekus, amata 
meistarus! 

Uzburt Ziemassvētku prieku un pie-
dalīties akcijā iespējams no 1. līdz 23. 
decembrim, dāvaniņas un ziedojumus 
nogādājot Pļaviņu sociālajā dienestā 
Daugavas ielā 4, Pļaviņās.

Sirmgalvjus svētkos iepriecinās skais-
tas un praktiskas dāvaniņas:

* dažādas higiēnas preces (šampūni, 
ziepes, dušas želejas, sejas, roku un 
kāju krēmi) ar viegliem aromātiem;

* frotē dvielīši;
* dažādi gardumi un saldumi;
* medus (nelielā plastmasas traukā), 

žāvēti augļi, rieksti;
* kancelejas preces (rakstāmpiede-

rumi, piezīmju blociņi, plastilīns);
* krāsojamās grāmatas – mandalu 

un parastās, lieliem zīmējumiem, grā-

matas ar dabasskatiem, dzīvniekiem, 
ziediem, puzles ar lieliem kauliņiem, 
krustvārdu mīklas;

* skaistas krūzītes, krūzīte ar pretiz-
līšanas funkciju (gulošiem cilvēkiem), 
termokrūzes (līdz 0,3 l), termosi (līdz 
0,5 l), ūdens dzeramās pudeles (līdz 
0,5 l);

* kafija, tēja;
* kāds Ziemassvētku dekoriņš (drošs 

lietošanā, bez asumiem un mazām de-
taļām);

* pleds (140 x 200 cm), plecu lakati, 
siltās vilnas zeķes;

* spilvens (50 x 70 cm) un divas 
skaistas spilvendrānas, dekoratīvie spil-
ventiņi priecīgās krāsās;

* cimdi, cepure, šalle, lietus pančo;
* kundzēm, kuras ada – skaista dzija, 

diegi izšūšanai;
* galda lampiņas;
* radioaparāti gan ar baterijām, gan ar 

elektrības vadu;
* svecītes.
Lai saņemtu papildu informāciju par 

vientuļajiem senioriem nepieciešama-
jām lietām, kā arī par ziedojuma nodo-
šanas iespējām, aicinām sazināties ar 
Pļaviņu sociālo dienestu, rakstot 
e-pastā: socdienests@plavinas.lv, vai 
zvanot pa tālr. 26132846.

Taka ar citādām eglēm
Ar bērnišķīgu prieku par pirmo sniegu steidzam paziņot, ka tuvojas 

pasākuma “Citāds laiks, citāda egle” otrais vilnis!
Kas tas ir? Pagājušā gada decembrī uzsākām pastaigu takas veidošanu par-

kā pie kultūras centra, aicinot gan iestādes un uzņēmējus, gan iedzīvotājus un 
citus interesentus izgatavot gaumīgu, asprātīgu un āra apstākļiem piemērotu 
“egli” no jebkāda sadzīves materiāla, pievienojot tai nosaukumu un lampiņu vir-
teni izgaismošanai, lai kopīgi padarītu gaišāku un priecīgāku gaismas atnākša-
nas brīdi – Ziemassvētkus! 

Ņemot vērā pagājušā gada dalībnieku lielo atsaucību, azartu un prieku, jūtams, 
ka šogad tuvojas “citādo eglīšu” otrais vilnis! Turpinot iesākto tradīciju, aicinām da-
lībniekus izgatavot “citādās egles” un pieteikt tās līdz 9. decembrim Pļaviņu kultūras 
centrā, kad notiks pastaigu takas atklāšana. Informācija, zvanot pa tālruni 29251711.

Ja nepaspējāt izgatavot “egli” līdz 9. decembrim, neuztraucieties, jūs vēl varat 
pievienoties līdz 15. decembrim!

Lai visiem priecīgi gaidīšanas svētki!
PĻAVIŅU KULTŪRAS CENTRS

2021. gada 9. decembrī no pulksten 15.30 līdz 19  
Pļaviņu kultūras centra skvērā paredzēta  

dāvaniņu izsniegšana 2021. gadā dzimušajiem  
bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta  

PĻAVIŅĀS un AIVIEKSTES, KLINTAINES,  
VIETALVAS pagastos. 
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Aizkrauklē
3. decembrī – Lielās egles iedegšana.
19. decembrī pulksten 13 Sv. Terē-

zes no bērna Jēzus Romas katoļu 
baznīcā – vīru kora “Staburags” cetur-
tās Adventes koncerts. 

20. decembrī pulksten 20 pilsētas 
kultūras namā – Jāņa Lūsēna dzies-
mas ar latviešu komponistu vārdiem 
dzied Kristīne Zadovska un Ingus Pē-
tersons koncertā “Mazu brīdi pirms”.

Biļetes www.bilesuparadize.lv un kul-
tūras namā, cenas no 10 līdz 15 eiro. 

29. decembrī pulksten 18 pilsētas 
kultūras namā – svētku koncerts “Starp 
Ziemassvētkiem un gadu miju”. Ieeja – 
bez maksas.

Kultūras nama vestibilā mākslinieku 
plenēra gleznu izstāde “Karstās die-
nas Jaunjelgavā”. 

Skrīveros
No 5. decembra Andreja Upīša 

Skrīveru bibliotēkā – literatūras izstā-
de: romāni Ziemassvētku laikam  “Pa-
manīt to, kas rokās neieliekams”.

Skrīveru kultūras centra logos visu 
decembri skatāma tekstilstudijas “Put-
nukalns” lielo lakatu izstāde “Svētki” un 
Veltas Viļumas darināto cimdu izstāde.

Kultūras centrā – Līvānu amatniecī-
bas centra direktores Ilzes Greizānes 
gleznu izstāde “Upe, kas mūs vieno”.

25. decembrī no pulksten 16 līdz 20 
uz kultūras centra fasādes – projekcija 
“Ziemassvētku stāsts”.

Pulksten 16:00 laukumā pie kultū-
ras centra – pasākums “Ceļā uz Zie-
massvētkiem” pagasta pirmskolas ve-
cuma bērniem, kuri neapmeklē izglītī-
bas iestādes. 

31. decembrī no  pulksten 21 līdz 1. 
janvāra pulksten 1 Amatnieku parkā 
pretī pagasta pārvaldei – svētku iz-
gaismošana, lāzeršovs.

Koknesē
3. decembrī pulksten 19  kultūras 

namā – filmas “Emīlija. Latvijas preses 
karaliene” 5. un 6. sērija. Ieeja – 3 eiro.

10. decembrī pulksten 17 pa Kok-
neses ielām, tirgus laukumā – Ziemas
svētku vecīša brauciens un svētku 
egles iedegšana.

17. decembrī pulksten 19 kultūras 
namā – Kaspara Markševica koncerts. 

20. decembrī  no pulksten 17 – Bluķa 
vakars. Maskots gājiens, bluķa vilkša-
na pa Kokneses ielām un  sadedzinā-
šana kopā ar folkloras kopu “Urgas”. 

22. decembrī pulksten 18 kultūras 
namā – Ziemassvētku koncerts “Pa-
smaidi… par pasaules priekiem un 
niekiem”. Dziesmu kokteili baudīsim 
kopā ar kapelu “Aizezeres muzikanti”. 
Ieeja – bez maksas.

Iršos
9. decembrī pulksten 17 – lielās 

Ziemassvētku egles iedegšana.

Pļaviņās
Bērnu bibliotēka aicina savus lasītā-

jus piedalīties paštaisīto eglīšu rotājumu 
konkursā “Izrotāsim eglīti!”. Darbi jāie-
sniedz līdz 22. decembrim.

Kultūras centrā – Ligitas Caunes glez-
niecības darbu izstāde “…man viņa ir 
visskaistākā.” Darbdienās no pulksten 11 
līdz 17, sestdien – no pulksten 10 līdz 13.

5. decembrī  no pulksten 16 kultū-
ras centra logos no pagalma puses – 
izgaismota Pļaviņu Mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde. 

5. decembrī pulksten 16 kultūras 
centrā – Adventa laika koncerts “Zie-
mas klausāmstāsti”. Duets “Mediante”. 
Ieeja – 3 eiro.

9. decembrī tradīciju laukumā – 
Ziemassvētku egles iedegšana. 

No pulksten 16 parkā pie kultūras 
centra – pastaigu takas “Citāds laiks, 
citāda egle”– otrais vilnis, atklāšana. 

No pulksten 16 līdz 21 kultūras cen-
tra stāvlaukumā – Gaismu un spe-
cefektu vides instalācija – teatrāla au-
dio performance ģimenēm un bērniem 
“Rūķa svētku jampadracis”

12. decembrī pulksten 16 kultūras 
centrā – komēdija “Mēs un mūsu sie-
va”. Aktieri: Aīda Ozoliņa, Jānis Kir-
muška, Imants Vekmanis, režisore – 
Indra Vaļeniece. Ieeja – 5 eiro.

20. decembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – grupa Eridana (Iveta Bauma-
ne un Roberts Pētersons) koncerts 
“Sajūti Ziemassvētkus”. Ieeja – 3 eiro.

Klintainē
8. decembrī pulksten 19 Klintaines 

pagasta “Kūlīši” stāvlaukumā – Zie-
massvētku egles iedegšana. 

Vietalvā	
8. decembrī pulksten 18 Vietalvas 

pagasta centrā – Ziemassvētku egles 
iedegšana.	

Odzienā
25. decembrī pulksten 18 Odzienas 

skolā – Ziemassvētku koncerts “Ar 
baltu pārslu virpuli”. 

Jaunjelgavā
28. novembrī pulksten 15 kultūras 

namā – grupas “Violin Diivas” koncerts 
“Saulgriežu stāsts” un Ziemassvētku 
egles iedegšana

3. decembrī no pulksten 16 līdz 21 
pie svētku egles Gaismu un specefek-
tu vides instalācija – teatrāla audio 
performance ģimenēm un bērniem 
“Rūķa svētku jampadracis”

4. decembrī pulksten 16 kultūras 
namā – filmas “Emīlija. Latvijas preses 
karaliene” 1. un 2.sērija. Ieeja – 3 eiro.

No 11. līdz 18. decembrim kultūras 
namā – labdarības akcija “Ziemas-
svētki – brīnumu laiks!”. Labdarības 
akcijā aicinām ziedot dāvaniņas trūcī-
gām ģimenēm ar bērniem – sporta in-
ventāru, attīstošas spēles un rotaļlie-
tas, kā arī grāmatas un saldumus. 
Labdarības akcija noslēgsies ar mūzi-
ķa, radio balss un Latvijas Bērnu at-
balsta fonda valdes locekļa Kaspara 
Markševica koncertu.

11. decembrī pulksten 16 kultūras 
namā – filmas “Emīlija. Latvijas preses 
karaliene” 3. un 4. sērija. Ieeja – 3 eiro.

18. decembrī pulksten 16  kultūras 
namā  – mūziķis Kaspars Markševics 
ar koncertprogrammu “Visam ir savs laiks”. 
Ielūgumi pieejami Jaunjelgavas kultū-
ras namā. Jelgavas ielā 31, sazinoties 
pa tālr. 29497587 (Anita), 29341489 
(Gunita).Vietu skaits ierobežots.

19. decembrī pulksten 15 kultūras 
namā – filmas “Emīlija. Latvijas preses 
karaliene” 5. un 6. sērija. Ieeja – 3 eiro. 

22. decembrī pulksten 17  bibliotē-
kā – pasākums “Lai balts zied Ziemas-
svētku laiks” ar Staburaga muzikālās 
apvienības piedalīšanos. Apmeklētāju 
skaits ierobežots.

No 1. decembra  bibliotēkā apska-
tāma Valentīnas Žukures radošo dar-
bu izstāde “Iztēles jautājums”.

Līdz 31. decembrim Jaunjelgavas 
kultūras veicināšanas biedrības gleznu 
izstāde “Augšzemes ainava Sēlijas brun-
čos” kultūras nama izgaismotajos logos.

Sērenē
11. decembrī pulksten 14 tautas 

namā – dueta “Mediante”  koncertprog-

ramma “Ziemas klausāmstāsti”.  Vietu 
skaits ierobežots. Lūgums vietas re-
zervēt iepriekš pa tālr. 26495467. Pēc 
koncerta spoži iemirdzēsies svētku 
eglīte Sērenes centrā.

18. decembrī pulksten 14 tautas 
namā – svētku eglīte bērniem. Pasā-
kums ar ielūgumiem. Vecākiem  ieeja 
ar Covid–19 sertifikātu.

Secē
3. decembrī pulksten 18 kultūras 

namā – latviešu daudzsēriju mākslas 
filmas “Emīlija. Latvijas preses karalie-
ne” 5. un 6. sērija. Ieeja – 3 eiro.

10. decembrī visas dienas garumā 
Seces centrā pie lielās egles – Zie-
massvētku egles iedegšanas pasā-
kums “Atnāciet ciemos – eglīte lūdz!”. 

10. decembrī pulksten 16 kultūras 
namā – gleznu izstādes “Notvert zie-
mas mirkli” atklāšana. 

18. decembrī pulksten 11 kultūras 
namā – Ziemassvētku eglītes pasā-
kums – koncertizrāde pirmskolas ve-
cuma bērniem ”Brīnumu gaidot”.

21. decembrī pulksten 19 kultūras 
namā – Ziemas saulgriežu vakara 
koncerts kopā ar Inetu Rudzīti un Ēriku 
Upenieku. Lūgums iepriekš pieteikties 
pa tālr. 26397320. 

Staburagā
Līdz 31. decembrim saieta namā – 

Kristīnes Freimanes gleznu izstāde 
“Mūžīgās taigas skartie audekli”.

18. decembrī pulksten 14 no Sta-
buraga pagasta svētku egles līdz Dau-
gavas krastam – maskots budēļu gā-
jiens, bluķa vilkšana un dedzināšana 
kopā ar folkloras kopu “Urgas” no Kok-
neses.

30. decembrī pulksten 18 saieta 
namā – Staburaga amatierkolektīvu 
Vecgada koncerts.

Daudzesē
4. decembrī pulksten 14 Daudze-

ses baznīcā – grupas “Eridana” kon-
certprogramma “Sajūti Ziemassvētkus”. 
Pēc koncerta spoži iemirdzēsies lielā 
egle  Daudzevas centrā.

12. decembrī pulksten 14 saieta 
namā – Roberto Meloni un Anatolijs 
Livča  grāmatas “Pa bērnības garšām 
ar Roberto” prezentācijā. Vietu rezer-
vācija un biļešu iegāde, zvanot pa tālr. 
26495467.  Ieeja – 5 eiro. Vietu skaits 
ierobežots.

18. decembrī pulksten 17 saieta 
namā – svētku eglīte bērniem. Pasā-
kums ar ielūgumiem. Vecākiem ieeja 
ar Covid–19 sertifikātu

No 6. līdz 20. decembrim – Zie-
massvētku noformējumu konkurss “Zie-

massvētkus gaidot”  Daudzeses pagas-
tā. Konkursa noteikumi  www.daudze-
ses.lv vai uz afišām pagasta teritorijā.

Sunākstē
5. decembrī pulksten 15 – grupas 

“Eridana” – Ivetas Baumanes un Ro-
berta Pētersona – koncertprogramma 
“Sajūti Ziemassvētkus”. Sakaistākās 
Ziemassvētku melodijas, kas uzbur 
svētku sajūtas. Koncerta norises vieta 
tiks precizēta. Pēc koncerta iedegsim 
svētkus Sunākstes pagastā.

Neretā
28. novembrī – svētku egles iedeg-

šana.
7. un 9. decembrī Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa vidusskolas mājturības  
telpās – Ziemassvētku saldumu meis-
tarklases, vada Gunita Leite. Darbo-
šanās un rosīšanās: 7. decembrī pulk-
sten18 – “Eklēri ar krekelīna cepurīti'' 
un 9. decembrī pulksten 18 – “Svētku 
rulete”. 

Dalības maksa meistarklasē – 8 eiro. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās 
līdz 3. decembrim pa tālruni 26359164. 

Mazzalvē
5. decembrī pie Mazzalves pagast-

mājas – svētku egles iedegšana.
11. decembrī pulksten 11 Ērberģes 

muižā – tikšanās ar folkloristi Aīdu 
Rancāni.

18. decembrī pulksten 14 Ērberģes 
sporta angārā – grupas “Galaktika”  
Ziemassvētku koncerts. Ieeja – 5 eiro.

Pilskalnē
Līdz 20. decembrim Pilskalnes pa-

gasta bibliotēkā – Brigitas Osītes rok-
darbu izstāde “Mans vaļasprieks”.

3. decembrī – Ziemassvētku egles 
iedegšana pie Pilskalnes pagasta 
ēkas.

Zalvē
10. decembrī pulksten 18 kultūras 

namā – Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs kopā ar grupas “Jūrkante” solistu 
Māri Blāzi un grupas “Rumbas kvar-
tets” solistu Arti Šimpermani. 

Sproģos
19. decembrī pulksten 13 saieta 

namā – Rīgas leļļu teātra izrāde “Zie-
mas pasaciņa”.

Visi pasākumi notiks “zaļajā režīmā”, 
uzrādot sertifikātu un personu aplieci-
nošu dokumentu, kā arī pasākuma lai-
kā apmeklētājiem lietojot sejas aiz-
sargmasku.

SPORTA PASĀKUMI
Aizkraukles sporta centrā

3. decembrī pulksten 19 – LBL3 spēle: Aizkraukles novads – Rūjiena.
4. decembrī pulksten 10 – Aizkraukles novada zoles turnīru sērija.
10. decembrī pulksten 19 – LBL3 spēle: Aizkraukles novads – Salacgrīva.
12. decembrī pulksten 10 – Aizkraukles novada individuālās sacensības 

novusā.
12. decembrī pulksten  15 – basketbols 55+  (Aizkraukle – “Dakteri”).
19. decembrī pulksten 10 – gada noslēguma volejbola koptreniņš “Piparkūku 

smaržas noskaņās”.
26. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku tenisa koptreniņš vīriešiem.

Neretas sporta hallē
18. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku koptreniņš volejbolā 4:4.
No 26. novembra līdz decembrim – “Vilar TK”  Aizkraukles cup (J3). Dubult-

spēles un vienspēles sievietēm un vīriešiem.

Jaunjelgavā
No 19. līdz 31. decembrim – fotoorientēšanās  “Ziemassvētki Jaunjelgavā”.

Kultūras un sporta pasākumi
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Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktors Arvis Upīts. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Aizritējis Piedaugavas novada 
stāstnieku konkurss “Teci, teci, 

valodiņa”. Šogad, tāpat kā iepriek-
šējā mācību gadā, stāstnieki pieda-
lījās video konkursā. Katrā skolā, 
kas izteica vēlēšanos, vispirms tika 
organizēti skolas konkursi – attā-
lināti, ar video starpniecību, vai jau-
nāko klašu skolēni to varēja darīt 
klātienē.

Piedaugavas novada pusfinālā pie-
dalījās Aizkraukles novada vidussko-
las, Lielvārdes pamatskolas, Pļaviņu 
vidusskolas, Allažu tautas nama folklo-
ras kopas “Tiptaiņi” un Kokneses vidus-
skolas stāstnieki no 1. līdz 11. klasei.

Stāstniekus vērtēja kompetenta žū-
rija: Inna Grahovska, Aizkraukles no-
vada vidusskolas direktora vietniece, 
Iveta Bite, Lielvārdes pamatskolas 
skolotāja, Jolanta Nīcgale, Pļaviņu vi-
dusskolas direktores vietniece, Ingu-
na Žogota, Piedaugavas novada koor-
dinatore.

Paldies visiem atbalstītājiem, vis-
pirms jau vecākiem, skolotājiem un arī 
citiem labiem cilvēkiem, kas palīdzēja!

Labs stāstnieks ne no kā nerodas! 
Viņam vispirms jādomā par tekstu iz-
vēli. Tiem labāk jābūt maz dzirdētiem 
un piemērotiem situācijai, stāstnieka 
vecumam. Svarīgi ir izveidot intere-
santu priekšnesumu,  stāstījumam jā-
būt raitam un gludam, valodai jābūt 
precīzai un izteiksmīgai. Dažreiz gri-
bas pārspīlēt. To nevajag! Nesamāk-
slotība, pauzes, domas skaidrība, kon-
sekvents valodas stila un izloksnes 
lietojums – to der ievērot! Nav maz-
svarīgs arī stāstnieka tēls un neverbā-
lo izteiksmes līdzekļu lietojums. Šo-
brīd, kad viss notiek video formātā, 
jāpadomā arī par labu kadru.

Daži stāstnieki šajā konkursā pieda-
lās jau vairākus gadus. Viņiem ir liela 
pieredze. Esam vairākkārt piedalīju-
šies arī konkursa finālā Rīgā, kur kopā 
satiekas apmēram 100 labākie stāst-
nieki no visas Latvijas.

Esam priecīgi par jaunajiem stāstnie-
kiem, kuri tikko sākuši savas stāstnieku 
gaitas! Tie ir pirmklasnieki un pat pirms-
skolnieki. Ļoti iepriecina stāstnieki, kuri 
gadu no gada piedalās šajos konkursos 
un arvien turpina savas prasmes kaldi-
nāt un pilnveidot! Tie būs topošie runas 
vīri, pasākumu vadītāji, direktori un or-
ganizatori. Stāstnieka talants ir ļoti va-
jadzīgs daudzās profesijās!

Esmu ļoti priecīga par konkursa re-
zultātiem! Piedaugavā šogad  ir 8 Lie-
lie stāstnieki, trīs Mazie stāstnieki un 
seši Lielie stāstnieki izvirzīti uz finālu 
Rīgā, un divas meitenes, kuras Rīgā 
jau iepriekšējos gados ir bijušas “Di-
žas stāstnieces”. Konkursa pusfinālā 
piedalījās 19 stāstnieku.

Apsveicam labākos stāstniekus: Hannu  
Pastari un Elzu Pastari no Allažiem, Rū-
dolfu Babri un Līvu Razgali no Aizkrauk-
les, Lauru Vildi no Kokneses, Katrīnu 
Leščinsku no Lielvārdes, Kaivu Anniku 
Avotiņu un Kati Kondrāti no Pļaviņām!

Visiem stāstniekiem novēlu: ja esi 
“pirmo reizi ar pīpi uz jumta”, tad varēsi 
vēl augt! Ja esi jau otro reizi, tad ir 
skaidrs, ka kaut kas tevi te piesaista 
un interesē. Ja esi jau n-to reizi, tātad 
esi sapratis, ka tas ir tavs izpausmes 
veids, kā tu vari runāt ar pasauli.

INGUNA ŽOGOTA,
Piedaugavas novada  

koordinatore 

Veids, kā runāt 
ar pasauli

Kaiva Annika Avotiņa

Laura Vilde

Kate Kondrāte

Līva Razgale

Rūdolfs Babris

Kokneses apvienības pārvalde un Kokneses tūrisma informācijas centrs 
sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledžas 

studentiem ikvienu aicina no 11. decembra līdz 10. janvārim doties noskaņu 
pastaigā pa Kokneses parku un tvert Ziemassvētku sajūtas.

Šis gads kopumā ir bijis trauksmes, neziņas pilns, tāpēc pastaigu taka Zie-
mas noskaņās iepriecinās apmeklētājus ar mirdzumu, prieku un svētku deko-
rācijām. Aicinām ģērbties siltāk, lai nesteidzīgi Kokneses parka takās dotos 
baudīt Ziemassvētku noformējuma noskaņu pastaigu! Uz tikšanos Koknesē!


